
comp1
Штамп





Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
3 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

АННОТАЦИЯ 
 

Охрана окружающей природной среды при намечаемой деятельности предприятия, 

заключается в осуществлении комплекса технических решений по рациональному использованию 

природных ресурсов и мероприятий по предотвращению отрицательного воздействия 

проектируемого предприятия на окружающую природную среду. 

ТОО «Казахалтын» является старейшим золотодобывающим предприятием Казахстана, 

которое расположено на территории Акмолинской области. В состав ТОО «Казахалтын» входят 

рудники Жолымбет, Бестобе, Аксу с золотоизвлекательными фабриками, расположенные 

соответственно в населенных пунктах Жолымбет, Бестобе, Аксу. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен для решений проекта «Реконструкция 2-й карты 

хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын». Основная цель отчета о 

возможных воздействиях – определение экологических и иных последствий вариантов 

принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка рекомендаций по 

оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и 

истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года и другими действующими в республике 

нормативными и методическими документами. 

В проекте определены выбросы на период работ по реконструкции, приводятся данные по 

водопотреблению и водоотведению; проведён расчёт объёмов образования отходов, указаны места 

их утилизации; произведена оценка воздействия на поверхностные и подземные воды, на почвы, 

растительный и животный мир; описаны социальные аспекты воздействия при реконструкции. 

Основанием для проведения оценки воздействия на окружающую среду и разработки Отчета 

о возможных воздействиях являются Экологический Кодекс РК и Инструкция по организации и 

проведению экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280.  

Проект Отчета выполнен ТОО «КазЭкоИнвест-А» (Государственная лицензия на 

выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды №01811Р от 29.01.2016 

г.(приложение 13)). Адрес проектной организации: 010010, РК, г. Астана, пр. Б. Момышулы 15А, 

ВП 16; тел: 8(717)277-63-76, е-mail: kazecoinvest-a@mail.ru. 
 

Категория объекта 

Намечаемая деятельность присутствует в Разделе 2 Приложения 1 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 2.01.2021 г. №400- VI ЗРК в п. 6, пп. 6.6. 

Согласно Приложению 2 основной вид деятельности оператора объекта относится к I 

категории согласно п. 2 Производство и обработка металлов, пп. 2.5. производство и переработка 

цветных металлов. 

 

Место осуществления намечаемой деятельности 

Намечаемая деятельность планируется на территории филиала «Рудник Бестобе», которое 

находится в Акмолинской области, пос. Бестобе, в 90 км от железнодорожной станции Алтын-Тау. 

Расстояние от границ хвостохранилища до ближайшей жилой зоны пос. Бестобе составляет до 

насосной станции – 152 метра, до ближайшей жилой зоны в юго-западном направлении – 545 

метра. Географические координаты участка реконструкции:Т.1. - 52°29'37.1"N 73°07'44.7"E; Т. 2 - 

52°29'36.3"N 73°07'59.6"E; Т. 3 - 52°29'18.8"N 73°08'03.9"E; Т. 4 - 52°29'16.5"N 73°07'45.0"E. 

Ближайшая жилая зона непосредственно от участка проводимых работ располагается на 

расстоянии 1,4 км в западном направлении. При реконструкции 2-й карты хвостохранилища 

предполагается задействовать 49 человек. 

 

Сроки проведения работ  

Проектом принимается 5-и дневная рабочая неделя с 8-и часовым рабочим днем в 1 смену. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
4 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Режим работ для проведения этапа реконструкции предусмотрен следующий: продолжительность 

работ по реконструкции – 180 рабочих дней, продолжительность смены - 8 часов. Количество смен 

в сутки - 1 смена. Продолжительность подготовительного периода – 0,5 месяца. 

Продолжительность основного строительства – 5 месяцев. Время проведения работ – 16.05.2024г. 

– 31.10.2024 г. 

 

Характеристика объекта и технологические решения 

Хвостохранилище входит в состав Филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын». Общая 

площадь 2-й карты (5,6 секции) – 36,33 га. Секция №5 заполнена, площадь секции составляет 17,78 

га. Секция №6 расположена в восточной части 2-й карты хвостохранилища, очищена от ТМО.  

Дамба секции разрушена и для дальнейшей эксплуатации необходимо ее восстановление. 

Площадь, занимаемая секцией №6, составляет 18,55 га. Для увеличения емкости секции №6 

предусматривается наращивание бортов карты №2 до уровня бортов секции №5. Проектом 

"Реконструкции 2-й карты хвостохранилища Филиал "Рудник Бестобе" ТОО "Казахалтын" 

предусматривает организацию дополнительной емкости объемом 1,7 млн м3 в секции №6с 

предварительным заполнением технической водой, поступающей при осушении  ствола Новый 

шх. «Западная». В дальнейшем при проектировании фабрики по переработке золотосодержащих 

руд будут определены характеристики складируемых отходов в данную секцию, а также сроки её 

заполнения. 

Основные характеристики дамбы: длина восстанавливаемого участка – 1 800 м; проектная 

отметка гребня дамбы – 182,60; ширина гребня дамбы – 8 м; заложение верхового откоса 

наращиваемой части дамбы, в зависимости от суммарной проектной высоты её, принято в 

пределах от 1:2,3 до 1:2,75; заложение низового откоса от 1: 2,0 до 1: 2,25. 

 

Теплоснабжение 

На период реконструкции 2-й карты хвостохранилища теплоснабжение не 

предусматривается. 

 

Электроснабжение 

Электроснабжение на площадке работ не предусматривается. Работы  по  реконструкции  

предусматривается  производить  в  светлое время суток, искусственное освещение не требуется. 

 

Водоснабжение и канализация 

Питьевой  режим  участников  работ  организовывается  путем  выдачи бутилированной 

питьевой воды. Работники  и  машинисты  дорожных  машин,  и  другие,  которые  по условиям   

производства   не   имеют   возможности   покинуть   рабочее   место, обеспечиваются питьевой 

водой непосредственно на рабочих местах. Отведение  хозбытовых  стоков  на  промплощадке  

обеспечивается биотуалетом.  

Объемы потребления воды на технологические нужды в процессе реконструкции составят: 

266,40734 м3 – технической воды, на хозяйственно-питьевые нужды:220,5 м3 – воды питьевой.  

 

Воздействие на ОС 

На этапе реконстркуции2-й карты хвостохранилища проектом определено 14 источников 

загрязнения атмосферного воздуха, выбросы будут производиться неорганизованно. Из 14 

источников будет выбрасываться 15 наименований загрязняющих веществ: железо (II, III) оксиды, 

марганец и его соединения, хром /в пересчете на хром/ оксид, азота диоксид, азота оксид, углерод, 

серы диоксид, углерода оксид, диметилбензол, метилбензол, бутилацетат, пропан-2-он, 

взвешенные частицы, керосин, пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 и 

2 группы суммации 6007 (0301+0330), ПЛ (2902+2908). 

Валовые нормируемые выбросы на этапе реконструкции составят 7.57051377356 т/год.  

По окончании реконструкции для проверки герметичности дамб предусмотрено стартовое 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
5 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

заполнение 6 секции водой. Для этих целей будет использована техническая вода, поступающая 

при осушении ствола Новый шх. «Западная». Объем сбрасываемой воды в секцию 6 составит 300 

м3/час, 1389960 м3/год. Объем поступаемых атмосферных осадков, попадающих на площадь 

зеркала  составит 59360 м3/год. Испарительная способность накопителя, 142278 м3. Расход воды 

на подавление пылеобразования регулярным орошением автодорог и нарушенных поверхностей 

составит 33390 м3.При сбросе воды будет выбрасываться 15 наименований загрязняющих 

веществ: железо общее, сульфаты, хлориды, нитраты, нитриты, взвешенные  вещества, XПK, 

БПК, цинк, мышьяк, молибден, медь, натрий+калий, магний, кальций, фториды, фосфаты, азот 

аммонийный. Валовые нормируемые сбросы в 2024-2026 годы составят 6762,796172 т/год.  

Отходы образующиеся в период реконструкции: ТБО в количестве 3,675 т/год, огарки 

сварочных электродов в количестве 0,000115 т/год, тара из-под ЛКМ в количестве 0,18 т/год. 

Отходы временно складируются на специально отведенной площадке. По мере накопления отходы 

вывозятся на полигон или утилизацию. 

Хвостохранилище рудника Бестобе существующее, не проектируемое. У предприятия 

имеются Санитарно-эпидемиологические заключения на проекты (приложение 7).  Работы  по  

реконструкции 2-й карты хвостохранилища относятся к временным непродолжительным видам 

деятельности,  поэтому на период СМР СЗЗ не устанавливается. 

В проекте определяется комплекс мероприятий по защите окружающей среды, включающий 

ряд задач по охране земель, почв, вод, атмосферы. Данные мероприятия также обеспечивают и 

безопасность условий труда. 

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
6 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Оглавление 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 9 
1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ И НОРМАТИВНАЯ БАЗА.МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ............................................................ 11 
1.2 Принципы и процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду .................. 11 
2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ ................................................................................................ 15 
2.1 Общие сведения .............................................................................................................................. 15 
2.1.1 Работы по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования

 ................................................................................................................................................................ 18 
2.1.2 Основные проектно-конструктивные решения ........................................................................ 18 
2.2 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности .......................... 20 
2.3 Описание НДТ ................................................................................................................................ 21 

3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ...................................................... 22 
3.1 Климатические характеристики и рельеф ................................................................................... 22 
3.2 Атмосферный воздух ..................................................................................................................... 23 

3.3 Характеристика почв ..................................................................................................................... 25 
3.4  Растительность и животный мир ................................................................................................. 25 
3.5  Геологическая характеристика .................................................................................................... 26 
3.6 Гидрогеологическая характеристика ........................................................................................... 27 

3.7 Историко-культурная значимость территорий............................................................................ 27 
3.8 Социально-экономическая характеристика ................................................................................. 28 
3.8.1 Акмолинская область .................................................................................................................. 28 

3.8.2 Город Степногорск ...................................................................................................................... 29 
3.8.3 Поселок Бестобе .......................................................................................................................... 30 

3.9 Изменения окружающей среды .................................................................................................... 31 
4.1. Технология проведения работ по реконструкции ...................................................................... 32 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙВОЗДУХ ...................................................... 35 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух на период реконструкции ............................................. 35 

5.1.1 Характеристика источников выбросов в атмосферу загрязняющих веществ ....................... 35 
5.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов ............................................... 35 
5.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух ......................... 35 

5.1.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия .................................................... 38 
5.1.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ .......................................................................... 38 

5.1.6 Обоснование полноты и достоверности исходных данных принятых для расчета ПДВ .... 49 
5.1.7 Предложения по нормативам ПДВна период реконструкции ................................................ 65 

5.1.8 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы на период строительства .................................................................................................. 69 
5.2 Границы области воздействия объекта ........................................................................................ 71 
5.3 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) ................................................................................................... 72 

5.4 Ведомственный контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых выбросов .. 72 
5.5 Природоохранные мероприятия ................................................................................................... 73 
6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ................................................................................................... 74 
6.1 Производственный шум и шум автотранспорта ......................................................................... 74 
6.2 Электромагнитные излучения....................................................................................................... 75 

6.3 Вибрация ......................................................................................................................................... 76 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ................................................................. 78 

7.1Водопотребление и водоотведение ............................................................................................... 78 
7.2Шахтный водоотлив ........................................................................................................................ 80 
7.3Установление нормативов допустимых сбросов (НДС) ............................................................. 81 
7.4 Мониторинг состояния гидросферы ............................................................................................ 82 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
7 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

7.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения поверхностных и подземных 

вод, охрана атмосферного воздуха, охрана животного и растительного мира .............................. 83 

8.ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ И 

ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТНА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ И 

НЕДРА ................................................................................................................................................... 86 

8.1 Рекультивация нарушенных земель, использование плодородного слоя почвы, охрана 

растительного мира .............................................................................................................................. 86 
8.2 Оценка воздействия на геологическую среду (недра) ................................................................ 86 
8.3 Воздействие отходов производства и потребления предприятия на почвенные ресурсы ...... 87 
8.4 Лимиты накопления и захоронения отходов ............................................................................... 90 

8.5 Анализ системы управления отходами ........................................................................................ 91 
8.5.1 Обоснование программы управления отходами ...................................................................... 91 
8.5.2 Характеристика отходов, образующихся в структурных подразделениях предприятия, и их 

мест хранения ....................................................................................................................................... 92 
8.6 Сведения о возможных аварийных ситуациях ............................................................................ 92 
8.7 Сведения о производственном контроле при обращении с отходами ...................................... 93 
8.8 Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения почв .......................................... 94 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И 

ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................................................................................................. 96 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ..................... 97 
10.1 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами ....................................................................... 97 

10.2 Социально-экономические последствия .................................................................................... 97 
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА И РИСКА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ .......... 98 

11.1 Оценка возникновения аварийных ситуаций ............................................................................ 98 

11.2 Действия при аварийных ситуациях по недопущению и (или) ликвидации загрязнения 

окружающей среды .............................................................................................................................. 98 
11.3  Оценка трансграничных воздействий ..................................................................................... 101 
11.4 Соответствие проекта законодательству в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения .................................................................................................................... 101 
12. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ, ПОДВЕРГАЕМЫЕСУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................... 103 
12.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности ............................ 103 
12.2 Биоразнообразие ......................................................................................................................... 103 
12.3 Земли и почвы............................................................................................................................. 103 

12.4 Воды ............................................................................................................................................ 104 

12.5 Атмосферный воздух ................................................................................................................. 104 

12.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических 

систем .................................................................................................................................................. 105 

12.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия, ландшафты и 

взаимодействие указанных объектов ............................................................................................... 105 
13. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .............................................................................................................................. 106 
13.1Оценка риска здоровью населения ............................................................................................ 109 
13.2Оценка экологического ущерба ................................................................................................. 110 
13.3 Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных в 

заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду .......... 110 

14. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ................................................................................ 116 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................... 120 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................. 121 
Приложение 1 ..................................................................................................................................... 122 
Приложение 2 ..................................................................................................................................... 125 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
8 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Приложение 3 ..................................................................................................................................... 127 
Приложение 4 ..................................................................................................................................... 178 

Приложение 5 ..................................................................................................................................... 181 
Приложение 6 ..................................................................................................................................... 183 
Приложение 7 ..................................................................................................................................... 188 

Приложение 8 ..................................................................................................................................... 204 
Приложение 10 ................................................................................................................................... 208 
Приложение 11 ................................................................................................................................... 210 
Приложение 12 ................................................................................................................................... 211 
Приложение 13 ................................................................................................................................... 213 

Приложение 14 ................................................................................................................................... 215 
Приложение 15 ................................................................................................................................... 219 

 

 
  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
9 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Отчет воздействия на окружающую среду — это процесс оценки состояния окружающей 

среды в какой - либо зоне в интересах определения необходимости принятия природоохранных 

мер, сверх общих норм и стандартов, в конкретных местных зонах в результате проведения 

рассматриваемой деятельности. 

Главная цель проекта, применительно к работе промышленного комплекса заключается в 

охране окружающей среды. 

Основная цель – оценка современного состояния природных, социальных и экономических 

условий рассматриваемой территории. Прогноз изменения качества окружающей среды с учетом 

исходного его состояния, выработка рекомендаций по снижению различных видов воздействия на 

компоненты окружающей среды и здоровья населения. 

Проект отчета о возможных воздействиях выполнен согласно: 

- Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. (статьи 72) 

- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 

зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека", 

утвержденные Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 

года № ҚР ДСМ-2; 

- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 

применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства 

и потребления" утвержденный приказом и.о. министра здравоохранения РК от 25 декабря 2020 

года № ҚР ДСМ-331/2020; 

- Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в городских и сельских населенных 

пунктах, на территориях промышленных организаций. Утверждены приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки (утверждена приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года 

№ 280); 

− Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 

2021 года № 63). 

На основании существующей экологической информации и проекта возможных воздействий 

производиться оценка воздействия в результате проведения работ от объектов филиала «Рудник 

Бестобе» ТОО «Казахалтын». Приводятся мероприятия по охране окружающей среды и 

рекомендации для возможного уменьшения воздействия. 

В современных условиях все большее значение приобретает научно обоснованное 

прогнозирование развития крупных территориально-экономических зон на длительные сроки. 

Отчет возможного воздействия включает в себя следующие этапы ее проведения:  

✓ Характеристика, оценка современного состояния окружающей среды, включая 

атмосферу, гидросферу, литосферу, флору и фауну выявление приоритетных по степени 

антропогенной нагрузки природных средств и объектов, ранжирования факторов воздействия. 

✓ Анализ природно-пространственной организации с целью установления видов 

интенсивности воздействия на окружающую среду, пространственного распределения источников 

воздействия на окружающую среду, пространственного распределения источников воздействия и 

ранжирования по их значимости; 

✓ Оценка воздействия на социально-экономическую среду. 

✓ Природоохранные рекомендации по снижению антропогенной нагрузки на 

окружающую среду и человека. 

Проект отчета о возможных воздействиях разработан для рабочего проекта «Реконструкция 

2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын». 

Согласно Приложению 2 основной вид деятельности оператора объекта относится к I 

категории согласно п. 2 Производство и обработка металлов, пп. 2.5. производство и переработка 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
10 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

цветных металлов. 

Разработчиком проекта является товарищество с ограниченной ответственностью 

«КазЭкоИнвест-А», действующее на основании Государственной лицензии на выполнение работ 

и оказание услуг в области охраны окружающей среды (приложение 13). 

 

Адрес заказчика: 

Акмолинская область, 

г. Степногорск, микрорайон 5, здание 6  

БИН 990940003176  

Почтовый индекс 021500  

Телефон: +7 (71645) 28402 

Адрес исполнителя: 

г. Астана, 

пр. Б. Момышулы 15А, ВП-16 

Тел./факс: 8(7172)776-376 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
11 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

1. ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ И НОРМАТИВНАЯ БАЗА.МЕТОДИКА 

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Правовую основу оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) составляет ряд 

нормативных, нормативно-технических, нормативно-методических и правовых актов. 

Экологическое законодательство Республики Казахстан основывается на Конституции РК, 

состоит из Экологического Кодекса и иных нормативных правовых актов РК. 

В Республике Казахстан в последние годы коренным образом перестроена организационная 

структура государственного управления и контроля за состоянием окружающей среды. Постоянно 

совершенствуется нормативно-правовая база природопользования и охраны окружающей среды. 

Существует много местных, общегосударственных и международных норм, правил и 

требований, которые определяют, каким образом будет обеспечиваться охрана окружающей среды 

в ходе реализации проекта, где будут строго соблюдаться все действующие законы, правила, 

нормы и стандарты Республики Казахстан. 

При проведении основных работ на промышленном комплексе, следует руководствоваться 

следующими нормативно-правовыми документами: 

•Экологический Кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

•Закон Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 593. «Об охране, воспроизводстве и 

использовании животного мира»; 

•Закон Республики Казахстан от 23 апреля 1998 года № 219 «О радиационной безопасности 

населения»; 

•Кодекс Республики Казахстан от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК «Об административных 

правонарушениях»; 

•Кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442 «Земельный кодекс Республики 

Казахстан»; 

•Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI ЗРК «О недрах и 

недропользовании»; 

•Закон Республики Казахстан от 7 июля 2006 года N 175. «Об особо охраняемых природных 

территориях»; 

•Кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481. «Водный кодекс Республики 

Казахстан».  

При оценке воздействия источников на атмосферный воздух руководствовались 

следующими нормативными документами: 

•Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от10 

марта 2021 года № 63 Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду; 

•Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки; 

•Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 

2014 года № 221-Ө. Об утверждении отдельных методических документов в области охраны 

окружающей среды и др. 

 

1.2 Принципы и процедура проведения оценки воздействия на окружающую среду 

В соответствии с заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду инициатор обеспечивает проведение мероприятий, необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, и подготовку по их результатам 

отчета о возможных воздействиях. 

Подготовка отчета о возможных воздействиях осуществляется физическими и (или) 

юридическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
12 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

охраны окружающей среды (далее – составители отчета о возможных воздействиях). 

Организацию и финансирование работ по оценке воздействия на окружающую среду и 

подготовке проекта отчета о возможных воздействиях обеспечивает инициатор за свой счет. 

С учетом содержания заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду проект отчета о возможных воздействиях должен содержать: 

1) описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет, включая: 

описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными файлами, а также 

описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте осуществления намечаемой 

деятельности на момент составления отчета; 

информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности; 

информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), сведения о 

производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности предприятия, его 

потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах; 

описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей реализации 

намечаемой деятельности; 

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую 

среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 

строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, 

включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 

электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия; 

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут 

образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в 

том числе отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования; 

2) описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая: 

вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для применения, обоснование 

его выбора, описание других возможных рациональных вариантов, в том числе рационального 

варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, 

окружающей среды; 

3) информацию о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть 

подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, включая жизнь и (или) 

здоровье людей, условия их проживания и деятельности, биоразнообразие (в том числе 

растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких 

животных, пути миграции диких животных, экосистемы), земли (в том числе изъятие земель), 

почвы (в том числе органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации), воды (в 

том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод), атмосферный воздух, 

сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем, 

материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 

археологические), ландшафты, а также взаимодействие указанных объектов; 

4) описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, кумулятивных, 

трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и отрицательных) намечаемой 

деятельности на объекты, перечисленные в подпункте 3) настоящего пункта, возникающих в 

результате: 

строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления намечаемой 

деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов в случаях 

необходимости их проведения; 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
13 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, воды, 

объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих ресурсов и места их 

нахождения, путей миграции диких животных); 

эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения; 

кумулятивных воздействий от действующих и планируемых производственных и иных 

объектов; 

применения в процессе осуществления намечаемой деятельности технико-

технологических, организационных, управленческих и иных проектных решений, в том числе в 

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, – наилучших доступных техник по 

соответствующим областям их применения; 

5) обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду; 

6) обоснование предельного количества накопления отходов по их видам; 

7) обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности; 

8) информацию об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных 

явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и предполагаемого места ее 

осуществления, в рамках осуществления намечаемой деятельности, описание возможных 

существенных негативных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 

возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности проведения 

мероприятий по их предотвращению и ликвидации; 

9) описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации объекта мер 

по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 

намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по 

управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных существенных 

воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий (включая необходимость 

проведения послепроектного анализа фактических воздействий после реализации намечаемой 

деятельности в сравнении с информацией, приведенной в отчете о возможных воздействиях); 

10) оценку возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том числе сравнительный 

анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти потери, в 

экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах; 

11) способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления; 

12) описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных 

в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 

13) описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях; 

14) описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний; 

15) краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в подпунктах 1) 

– 12) настоящего пункта, в целях информирования заинтересованной общественности в связи с ее 

участием в оценке воздействия на окружающую среду. 

5. Сведения, содержащиеся в отчете о возможных воздействиях, должны соответствовать 

требованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, точными, полными и 

актуальными. Информация, содержащаяся в отчете о возможных воздействиях, является 

общедоступной, за исключением информации, указанной в пункте 8 статьи 72 ЭК РК. 

6. Проект отчета о возможных воздействиях должен быть представлен в уполномоченный 

орган в области охраны окружающей среды не позднее трех лет с даты вынесения 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения об определении 

сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду. В случае пропуска инициатором 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
14 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

указанного срока уполномоченный орган в области охраны окружающей среды прекращает 

процесс оценки воздействия на окружающую среду, возвращает инициатору проект отчета о 

возможных воздействиях и сообщает ему о необходимости подачи нового заявления о намечаемой 

деятельности. 

После завершения разработки проекта отчета о возможных воздействиях инициатор или 

составитель проекта отчета о возможных воздействиях, действующий по договору с инициатором, 

направляет в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды: 

1) проект отчета о возможных воздействиях в целях проведения оценки его качества и 

определения необходимости доработки с учетом замечаний и предложений заинтересованных 

государственных органов и общественности, результатов общественных слушаний и в случае, 

предусмотренном пунктом 19 статьи 73 ЭК РК, протокола экспертной комиссии; 

2) сопроводительное письмо с указанием предлагаемых мест, даты и времени начала 

проведения общественных слушаний, согласованных с местными исполнительными органами 

соответствующих административно-территориальных единиц. 

Уполномоченный орган в области охраны окружающей среды несет ответственность за 

обеспечение конфиденциальности информации, указанной инициатором, в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан. 

Проект отчета о возможных воздействиях подлежит вынесению на общественные 

слушания с участием представителей заинтересованных государственных органов и 

общественности, которые проводятся в соответствии с правилами проведения общественных 

слушаний, утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
15 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ 
2.1 Общие сведения 

ТОО «Казахалтын» является старейшим золотодобывающим предприятием Казахстана, 

которое расположено на территории Акмолинской области. В состав ТОО «Казахалтын» входят 

рудники Жолымбет, Бестобе, Аксу с золотоизвлекательными фабриками, расположенные 

соответственно в населенных пунктах Жолымбет, Бестобе, Аксу. 

Фабрика и рудник расположены в поселке Бестобе, город Степногорск, Акмолинской 

области в 90 км от железнодорожной станции Алтын-Тау. Со станцией промышленный узел 

связан шоссейной дорогой. Рудник расположен в степной местности, однообразный равнинный 

ландшафт которой лишь местами оживляется мелкими сопками. Единственной водной артерией 

района является река Селеты, протекающая в 10-12 км на юго-восток от рудника. Территория 

горного отвода располагается в южной половине поселка Бестобе, менее застроенного жилыми 

одноэтажными домами.  

В состав рудника Бестобе входят: Участок Западный: Шахта «Западная» (ствол ш. «Новая», 

ствол ш. «Вентиляционная») с породными отвалами, Участок Центральный: шахты № 2 с 

породным отвалом, шахта № 50 (не рабочая), Бестюбинская обогатительная фабрика (БОФ) на 

простое, хвостохранилище, карьеры (зона №1008, №1009, зона «Дальняя), участок кучного 

выщелачивания (не работает), а также объекты вспомогательного производства. 

 

 Местоположение рассматриваемого объекта 

Рис. 2.1. Район расположения Филиала «Рудник Бестобе» 

 

Рабочий проект «Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» 

ТОО «Казахалтын» разработан ТОО «U-engineering»на основании задания на проектирование от 

19.09.2023г. инженерно-геологических изысканий, проведенных ТОО «Гидротехническая 

компания». Проект реконструкции 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО 

«Казахалтын» разработан на основании задания на проектирования от 01.03.2023г. (Приложение 

6). Проект выполнен на основании обследования и инженерно-геологических изысканий. 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
16 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Намечаемая деятельность планируется на территории существующего хвостохранилища. 

Расстояние от границ хвостохранилища до ближайшей жилой зоны пос. Бестобе составляет до 

насосной станции – 152 метра, до ближайшей жилой зоны в юго-западном направлении – 545 

метра. Географические координаты участка реконструкции:Т.1. - 52°29'37.1"N 73°07'44.7"E; Т. 2 - 

52°29'36.3"N 73°07'59.6"E; Т. 3 - 52°29'18.8"N 73°08'03.9"E; Т. 4 - 52°29'16.5"N 73°07'45.0"E. 

Ближайшая жилая зона непосредственно от участка проводимых работ располагается на 

расстоянии 1,4 км в западном направлении (рис. 2.2). 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
17 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                              - границы                                    

проводимых работ 

 

                                                                                                                                                                                                                       - расстояния  

до жилых зон 

                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.2 Расстояние до ближайших жилых зон от участка проводимых работ 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
18 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Общая площадь 2-й карты (5,6 секции) – 36,33 га., их них площадь секции №5 составляет 

17,78 га., площадь секцией №6 составляет 18,55 га., которые расположены на земельном участке с 

правом долгосрочного пользования с кадастровым номером № 01-018-068-035 (Приложение 5). 

Проект реконструкции 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО 

«Казахалтын» предусматривает организацию дополнительной емкости объемом 1,7 млн.м3 в 

секции №6 для последующего складирования отходов переработки золотосодержащих руд с 

предварительным заполнением технической водой поступающей при осушение  ствола Новый шх. 

«Западная», первые полгода из которых с текущей скоростью 6000 м3/сутки, в дальнейшем в 

объемах водопритока. Складирование отходов в 6 секции будет предусмотрено другим проектом. 

Общая площадь 2-й карты (5,6) секции составляет 36,33 га. Секция 6 расположена в 

восточной части второй карты хвостохранилища, очищена от ТМО. Ситуационная карта-схема 2-

й карты хвостохранилища (6 секция) представлена в приложении 1. Дамба секции разрушена и для 

дальнейшей эксплуатации необходимо ее восстановление. Площадь занимаемой секции №6 

составляет 18,55 га. Для увеличение емкости секции №6 предусматривается наращивание бортов 

карты №2 до уровня борта секции №5.Для возведения секции №6 предусматривается 

использование вскрышной породы с породного отвала на участке зоны «Дальняя», придалежащего 

ТОО «Казахалтын», с объемом 608 724 м3, с плечом откатки до 7 км.  

Единственной водной артерией района является река Селеты, протекающая в 10-12 км на 

юго-восток от рудника.   

 

 Санитарно-профилактических учреждений, зон отдыха, медицинских учреждений и 

охраняемых законом объектов (памятники архитектуры и др.) в районе размещения 

промплощадки нет. 

Район местоположения комплекса относится к несейсмической зоне. 

 

2.1.1 Работы по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования 

В настоящее время, на площадке реконструируемых объектов отсутствуют здания, строения, 

сооружения и оборудования, которые необходимо сносить. Работы по постутилизации не 

требуются. 

 

2.1.2 Основные проектно-конструктивные решения 

Проект реконструкции 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО 

«Казахалтын» предусматривает организацию дополнительной емкости объемом 1,7 млн.м3 в 

секции №6 для последующего складирования отходов переработки золотосодержащих руд с 

предварительным заполнением технической водой поступающей при осушение  ствола Новый шх. 

«Западная», первые полгода из которых с текущей скоростью 6000 м3/сутки, в дальнейшем в 

объемах водопритока. Складирование отходов в 6 секции будет предусмотрено другим проектом. 

Общая площадь 2-й карты (5,6) секции составляет 36,33 га. Секция 6 расположена в 

восточной части 2-й карты хвостохранилища, очищена от ТМО. Дамба секции разрушена и для 

дальнейшей эксплуатации необходимо ее восстановление. Для увеличение емкости секции №6 

предусматривается наращивание бортов карты №2 до уровня борта секции №5. 

Секция №5 хвостохранилища расположена с западной стороны, смежна с секцией 4 и 6. 

Емкость секции №5 хвостохранилища БОФ была образована ограждающей дамбой 

изтехногенного скального и суглинистого грунта высотой до 12,0 м. На настоящий момент замыв 

хвостов в данную секцию приостановлен в связи с заполнением. Площадь занимаемая секцией №5   

составляет 17,78 га. Отметка гребня ограждающей дамбы переменная 182,16 184,40 м. Ширина 

гребня также переменная 4,0-6,5 м. Общая протяженность по оси дамбы – 1790м. Максимальная 

высота дамбы – 12,0 м. 

Секция №6 расположена на восточной части хвостохранилища, смежно с секцией №5. 

Секция очищена от ТМО. Дамба секции местами разрушена и для дальнейшей эксплуатации 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
19 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

подлежит восстановлению. Площадь занимаемая секцией №6  составляет 18,55 га. Отметка гребня 

ограждающей дамбы переменная 176,50-181,70 м. Ширина гребня также переменная 4,0-6,5 м. 

Общая протяженность по оси дамбы -1770 м. Максимальная высота дамбы -7,5 м. 

 
Рис. 2.2 План хвостохранилища Бестобе 

 

Для возведения секции №6 предусматривается использование вскрышной породы с 

породного отвала на участке зоны «Дальняя», придалежащегоТОО «Казахалтын», с объемом 

608 724 м3, с плечом откатки до 7 км. 

 
Рис. 2.3 Схема движения транспортных средств для строительства секции № 6 

 

По окончании реконструкции для проверки герметичности дамб предусмотрено стартовое 

заполнение 6 секции водой. Для этих целей будет использована техническая вода, поступающая 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
20 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

при осушении ствола Новый шх. «Западная». Объем сбрасываемой воды в секцию 6 составит 

1389960 м3/год. Объем поступаемых атмосферных осадков, попадающих на площадь зеркала 

составит 59360 м3/год.  

Для полной изоляции окружающей среды от токсичных веществ сбрасываемой пульпы 

проектом предусматривается устройство противофильтрационного экрана из геомембраны V1,0 

мм и 15 мм. Для наблюдения за уровнем и химическим составом фильтрационных вод на 

хвостохранилище устраиваются пьезометрические створы в понижении рельефа. Проектом 

предусматривается устройство четырех пьезометрических створов. В створах П-1, П-2, П-3, П-4 

устанавливаются четыре скважины наблюдательные h=15 м. все створы оснащены марками 

наблюдательными на гребне и берме дамбы. Для контроля вертикальных осадок и горизонтальных 

смещений ограждающей дамбы хвостохранилища, в процессе ее эксплуатации, дополнительно 

предусматривается устройство марок наблюдательных МН-1, МН-2, МН-3, МН-4 по периметру 

ограждающей дамбы. Секция 6 2-й карты хвостохранилища огораживается с 3-х сторон. 

 

2.2 Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности 

Реализация намечаемой деятельности обусловлена потребностями предприятия.  

Вариант № 1 по Рабочему проекту «Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала 

«Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын»». Рассматривается наращивание дамбы существующего 

хвостохранилища без изменения площади существующего земельного участка. 

Объём работ определен проектом. Сроки выполнения строительных работ – шесть месяцев. 

Вариант № 2. Увеличение площади существующего хвостохранилища с увеличением 

площади существующего земельного участка. 

Предполагаемый объём дополнительных работ: 

- оформление дополнительного земельного участка; 

- проведение изысканий: инженерно-геологических, гидрогеологических, почвенных; 

- топосъёмка нового земельного участка; 

- снятие ПСП на новом участке и его складирование; 

- строительство пионерной дамбы; 

- изготовление и монтаж распределительных и магистрального трубопроводов; 

- изготовление и монтаж насосной станции оборотного водоснабжения; 

- изготовление и монтаж дренажной насосной станции и строительство дренажных канав. 

Сроки выполнения строительных работ – пятнадцать месяцев. 

Вариант № 3. Строительство нового хвостохранилища. 

Предполагаемый объём дополнительных работ: 

- оформление дополнительного земельного участка; 

- проведение изысканий: инженерно-геологических, гидрогеологических, почвенных; 

- топосъёмка нового земельного участка; 

- снятие ПСП на новом участке и его складирование; 

- строительство пионерной дамбы; 

- изготовление и монтаж распределительных и магистрального трубопроводов; 

- изготовление и монтаж насосной станции оборотного водоснабжения; 

- изготовление и монтаж дренажной насосной станции и строительство дренажных 

канав. 

Сроки выполнения строительных работ – восемнадцать месяцев. 

Нулевой вариант не предусматривает проведение работ по реконструкции. Будет оставаться 

угроза прорывов существующих дамб, не будет проведена полная изоляция окружающей среды от 

токсичных веществ сбрасываемой пульпы путем устройства противофильтрационного экрана из 

геомембраны V1,0 мм и 15 мм. Не будут проводиться наблюдения за уровнем и химическим 

составом фильтрационных вод на хвостохранилище с помощью пьезометрических створов в 

понижении рельефа. 

Вариантом, наиболее благоприятным с точки зрения охраны жизни и (или)здоровья людей, 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
21 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

окружающей среды, экономической и экологической оценки, является вариант № 1. Исследования 

и расчеты, проведенные в рамках подготовки отчета показывают, что все этапы намечаемой 

деятельности, предлагаемые к реализации в данном варианте соответствуют законодательству 

Республики Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды. В связи с чем 

отсутствуют обстоятельства, влекущие невозможность применения данного варианта реализации 

намечаемой деятельности. 

 

2.3 Описание НДТ 

Наилучшие доступные технологии - это наиболее эффективная и передовая стадия развития 

видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об их практической 

пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических нормативов и иных 

экологических условий, направленных на предотвращение или, если это практически 

неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду. 

Под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, процессы, 

практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, обслуживанию, 

эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта. Техники считаются доступными, 

если уровень их развития позволяет внедрить такие техники в соответствующем секторе 

производства на экономически и технически возможных условиях, принимая во внимание затраты 

и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли или производятся ли такие техники в 

Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они обоснованно доступны для оператора 

объекта. Под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в 

достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 

загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного 

воздействия на окружающую среду. 

Под областями применения наилучших доступных техник понимаются отдельные отрасли 

экономики, виды деятельности, технологические процессы, технические, организационные или 

управленческие аспекты ведения деятельности, для которых в соответствии с Кодексом 

определяются наилучшие доступные техники. 

НДТ предусмотрены для объектов I категории. 

Согласно информационно-технических справочников по наилучшим доступным 

технологиям к НДТ в рамках реализуемого проекта можно отнести следующие: 

1) "Добыча и обогащение руд цветных металлов (включая драгоценные)" 

В связи с тем, что данным проектом рассматривается только реконструкция 

хвостохранилища для намечаемой деятельности применимо НДТ под п. 5.4.1.4.1. Укрепление 

откосов ограждающих дамб хвостохранилищ с использованием скального грунта, 

грубодробленой пустой породы.  

НДТ заключается в применении скального грунта, грубодробленой пустой породы при 

укреплении откосов ограждающих дамб хвостохранилищ с целью сокращения площади пылящей 

поверхности, а именно использование вскрышной породы с породного отвала на участке зоны 

«Дальняя», придалежащего ТОО «Казахалтын»для возведения секции №6. 

В соответствии с вышеизложенным, предусмотренные проектом технологии, учитывая 

специфику и характер производимых работ, вполне соответствуют предъявляемым к ним 

требованиям. 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
22 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

3. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
В процессе оценки воздействия на окружающую среду были определены характеристики 

текущего состояния окружающей среды на момент составления отчета. 

Характеристика исходного состояния является основой для прогнозирования и мониторинга 

воздействия на окружающую среду. Описание приводится по следующим разделам, 

представляющих собой экологические аспекты, на которые намечаемый объект может негативно 

повлиять: 

- Климат и качество атмосферного воздуха; 

- Поверхностные и подземные воды; 

- Геология и почвы; 

- Животный и растительный мир; 

- Местное население, жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности; 

- Историко-культурная значимость территорий; 

- Социально-экономическая характеристика района; 

Данные в разделах описания состояния окружающей среды использованы из различных 

источников информации: 

- статистические данные; 

- данные РГП «КАЗГИДРОМЕТ»; 

- другие общедоступные данные. 

 

3.1 Климатические характеристики и рельеф 

Исследуемый район расположен в переходной зоне от мелкосопочника к денудационно-

аккумулятивной равнине и характеризуется слабой расчлененностью рельефа. 

По климатическому районированию согласно СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология» район изысканий располагается в I-м климатическом районе, подрайоне В. По 

ветровой нагрузке –5 район, по снеговой нагрузке –3 район, по гололедной нагрузке – 2 район. В 

Акмолинской области климат резко континентальный с продолжительной холодной зимой и 

коротким жарким летом, большими сезонными и суточными колебаниями температуры воздуха. 

Суточные и годовые амплитуды температур очень велики. Весна и осень выражены слабо. 

Солнечных дней много, количество солнечного тепла, получаемого летом землёй, почти столь же 

велико, как в тропиках. Облачность незначительна. Годовые осадки уменьшаются с севера на юг, 

их максимум приходится на июнь, минимум — на февраль. Снеговой покров удерживается в 

среднем 150 дней. Ветры в Акмолинской области довольно сильные. 

Средняя продолжительность зимнего периода - 211 дней. Лето — жаркое, нередко 

засушливое. Продолжительность теплого периода составляет в среднем 154 дня. 

Средняя максимальная высота снежного покрова за зиму составляет 22 см, 

продолжительность залегания устойчивого снежного покрова – 153 дня. 

Нередки сильные ветры - зимой снежные шквалы, летом пыльные бури и суховеи. 

Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 69 %. 

Район относится к зоне недостаточного увлажнения. По сезонам года осадки распределяются 

неравномерно. В теплое время года (апрель-октябрь) в виде дождей выпадает в среднем 224 мм, 

зимние осадки составляют 69 мм, что определяет небольшую толщину снежного покрова (до 36 

см). 

Пыльные бури бывают в периоде апрель-октябрь, среднее количество составляет 2 дня в год. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с РНД 211.2.01.01-97, представлены в таблице 

3.1. 

Климатические характеристики пос. Бестобе приняты по метеостанции г. Степногорск, как 

наиболее близко расположенной к поселку, где ведутся регулярные наблюдения за климатом. 

Справка с гидрометеорологической информацией от филиала РГП «Казгидромет» по 

Акмолинской области, исх.№20-04/208 от 27.02.2024 г. представлена в приложении 4. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
23 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Самый холодный месяц – январь, самый теплый – июль. Преобладающее направление ветра 

за год – юго-западный. Район не сейсмоопасный.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты определяющие условия рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосфере приняты по данным Казгидромета. Усредненные 

метеорологические характеристики и сведения о повторяемости направлений ветра по данным 

многолетних наблюдений сведены в таблицу 3.1. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

воздухе максимальное, принимается равным 200.   
Таблица 3.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Акмол.обл. г.Степногорск 

 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 29.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -16.7 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 16.4 

СВ 5.5 

В 8.2 

ЮВ 6.2 

Ю 19.2 

ЮЗ 27.8 

З 9.2 

СЗ 6.1 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 11.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

3.2 Атмосферный воздух 

Состояние атмосферного воздуха 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать 

выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 

приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). Метеорологические 

условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий потенциал и, наоборот, 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
24 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

условия, благоприятные для рассеивания, определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским 

научно- исследовательским гидрометеорологическим институтом проведено районирование 

территории Р.К., с точки зрения благоприятности отдельных ее районов для самоочищения 

атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. В соответствии с этим 

районированием, территория Республики Казахстан, с севера на юг, поделена на пять зон с 

различным потенциалом загрязнения, характеризующего рассеивающую способность атмосферы. 

-I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, IV – высокий и V – очень 

высокий(Рис.3.1). 

 
Рисунок 3.1 

В экологическом аспекте территория Акмолинской области характеризуется благополучной. 

Общее состояние атмосферного воздуха Акмолинской области оценивается как стабильное. 

Согласно данным национального доклада о состоянии окружающей среды и об 

использовании природных ресурсов Республики Казахстан, источниками загрязнения воздушного 

бассейна области являются предприятия теплоэнергетики, горнодобывающего сектора и 

автотранспорт. Основными загрязняющими веществами являются сернистый ангидрид, диоксид 

азота, твердые частицы и угарный газ. 

Участок проектируемых объектов расположен в районе промышленной зоны и атмосферный 

воздух в настоящее время испытывает техногенную нагрузку по ряду веществ таким как: пыль, 

выхлопные и дымовые газы. 

В поселке Бестобе мониторинг качества атмосферного воздуха проводятся на 1 

автоматическом посту наблюдения. ПНЗ № 1 расположен по ул. Шуакты 91. Отбор проб воздуха 

производится в непрерывном режиме – каждые 20 минут. Определяется 5 показателей: оксид 

углерода; диоксид серы; диоксид азота; озон (приземный) и сероводород. 

По данным Информационного бюллетеня о состоянии окружающей среды г. Астана и 

Акмолинской области за январь 2024 года уровень загрязнения атмосферного воздуха 

характеризовался как низкий, он определялся значениями СИ=1,6 (низкий уровень) и НП=0% 

(низкий уровень). 

Средние концентрации диоксида серы составили 1,1 ПДКс.с., концентрации остальных 

загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода составили 1,6 ПДКм.р., концентрации 

остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ 

(более 50 ПДК) не были отмечены. 

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количество 

случаев превышения указаны в таблице 3.2. 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
25 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 3.2 

 

 
Как видно из графика, в январе месяце загрязнение имеет низкий уровень. 

 

3.3 Характеристика почв 

По  почвенно-географическому  районированию  территория,  попадающая под влияние 

проектируемого объекта, относится к подзоне умеренно- сухих типчаково-ковыльных  степей  на  

темно-каштановых  почвах.  Почвенный покров сформировался в условиях резко 

континентального климата, который отличается высокой  сухостью  и  резкой  сменой  

температурных  условий.  В зимний  период температура воздуха может  опускаться до -40°С  и 

ниже.  В условиях невысокого снежного покрова это способствует глубокому промерзанию почв 

(до 1,5-2,0 м) и накладывает свои особенности на процессы почвообразования.  Для  территории 

объекта  характерна  высокая  ветровая  активность,  что  является  причиной интенсивного 

развития процессов дефляции почв.  

За годы существования предприятия поверхность территории подвергалась изменениям.  Эти  

изменения  будут  долговременными.  Сформировался техногенный ландшафт.  

 

3.4  Растительность и животный мир 

Животный мир Акмолинской области отличается значительным богатством и  

разнообразием:  55  видов  млекопитающих,  180  видов  птиц,  300  видов водоплавающих  и  др.  

На  территории  области  имеются  Государственные национальные  природные  парки  

«Кокшетау»  и  «Бурабай»,  Кургальджинский Государственный заповедник международного 

значения.  

Соответственно  ландшафтам  (лес,  степи,  луга  по  долинам рек) отличается значительным  

разнообразием.  Здесь  отмечено  55  видов млекопитающих,  180 видов птиц, 8 видов рептилий, 3 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
26 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

вида амфибий и около 30 видов   рыб,   до   сих  пор    слабо    изучена    фауна    насекомоядных    

и    особенно  рукокрылых млекопитающих.  

Растительный  мир  рассматриваемого  района  уже  претерпел  ряд изменений в результате 

хозяйственной деятельности. Непосредственно территория проводимых работ не является 

землями охотничьих угодий, не располагается на землях государственного лесного фонда и особо 

охраняемых природных территорий, в районе промышленной  площадки  не  зафиксировано  видов  

растительного  мира, занесенных  в  красную  Книгу  Казахстана  или  внесенных  в  списки  редких  

и исчезающих растений. (приложение 9 - письмо РГУ "Акмолинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира 

Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан №ЗТ-2024-03197363 от 

23.02.2024 г.).  

 

3.5  Геологическая характеристика 

Территория проводимых работ расположена в северных окраинах казахского 

мелкосопочника.  Рельеф  местности  в  основном  представляет  из  себя  равнину  с малыми 

возвышенностями. Перепад высот незначительны; средняя высота округа —  около  330  метров  

над  уровнем  моря.  На территории района почвы представлены преимущественно черноземами 

южными. По механическому составу преобладают средние и легкие суглинки.  

По  почвенно-географическому  районированию  территория относится к подзоне умеренно-

сухих кипчаково ковыльных степей на темно-каштановых почвах.   

В геологическом строении района принимают участие отложения от позднепротерозойских 

до четвертичных. Непосредственно в пределах участка развиты три комплекса пород: 

1 комплекс - ордовикские отложения, которые слагают скальный фундамент и представлены 

конгломератами и песчаниками, прорванными дайками диоритового состава.  

2 комплекс - площадная кора выветривания (по ордовикским отложениям) мезозойского 

возраста, которая повсеместно перекрыта континентальными отложениями кайнозоя - 3 комплекс. 

Ордовикские образования - (О1) представлены конгломератами и песчаниками. Залегание 

крутое 70-800. Максимальная мощность отложения 600м.  

Мезозойские образования представлены древней корой выветривания по конгломератам и 

песчаникам. Кора выветривания представлена щебнем материнских пород с глинистым 

заполнителем мощностью 10-100м. В верхней зоне преобладают глины с реликтами материнских 

пород. Основные породообразующие минералы: каолин, монтмориллонит, гидрослюды и 

гидрохлорит. К низу глины сменяются глинисто-щебенистым материалом. В нижней зоне кора 

выветривания представлена полностью выветрелыми до глинистого состояния конгломератами и 

песчаниками. 

Кайнозойские отложения имеют широкое развитие, залегают на коре выветривания и 

представлены неогеновыми глинами свита турме (N1trm), и четвертичными суглинками, 

запесоченными глинами. Свита турме представлена плотными, вязкими глинами 

монтмориллонитового состава. Мощность свиты до 5-40м. 

Геологическое строение исследованной территории, по данным выполненной инженерно-

геологической разведки до глубины 5,0-18,0 м от дневной поверхности представлены: почвенно-

растительный слой, суглинки, глины, насыпные грунты современно-верхнечетвертичного 

возраста, пролювиально-делювиального генезиса (dpQIV-III) и кора выветривания, элювиального 

генезиса (Mz). 

Инженерно-геологический разрез на изучаемых строительных объектах следующий:   

1. Насыпной слой, представлены суглинками светло-коричневого до желто-

коричневого цвета, суглинок, легкий песчанистый; 

2. Суглинки темно-коричневого до желто-коричневого цвета, от сухого до влажного, 

твердой до текучепластичной консистенции; 

3. Скальные грунты, представлены туфопесчаниками, песчаниками, темно-серого 

цвета, сильно трещиноватые, раздроблены. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
27 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

3.6 Гидрогеологическая характеристика 

Особенность  строения  гидрографической  сети  Акмолинской  области обусловлена  

характером  ее  поверхности.  Равнинность  центральной  части области  наряду  с  расположением  

по  ее  периферии  возвышенностей  определила основное  направление  стока  от  периферии  к  

центру.  Природные  особенности области  и  резкая  засушливость  климата  не  благоприятствуют  

развитию  густой сети  рек.  Наряду  с  этим  отличительной  чертой  гидрографии  области  является 

относительно большое количество временных водотоков, действующих только в короткий период 

весеннего снеготаяния.  

Условия  формирования  дождевого  стока  весьма  неблагоприятны,  что является    

следствием    обычно    малой    интенсивности    осадков,    высокой температуры  воздуха  в  

летний период и очень большой сухости почво-грунтов.  

Выпадающие  в  летние  месяцы  осадки  обычно  целиком  расходуются  на смачивание  

верхнего  слоя  почвы  и  испарение  с  ее  поверхности  и  не  имеют практического значения  в 

стоке рек и временных водотоков. Грунтовое питание  водотоков  крайне  невелико,  а  зачастую  

и  вообще  отсутствует,  что связано с глубоким  залеганием  подземных  вод,  слабым  врезом  

речных  долин  и  малой мощностью сезонной верховодки  

Основным  фактором  формирования  весеннего  стока  является  снежный покров. Однако 

при его формировании происходят большие потери талых вод на поверхностную  аккумуляцию  в  

пределах  бессточных  площадей  водосборов,  а также  задержание  части  весеннего  стока,  а  

затем  расходующейся  на испарение в речных плесах.  

Водоохранных зон и полос в непосредственной близости от промплощадки нет. 

Планируемые работы предусматриваются на территории существующего хвостохранилища 

без изменения площади существующего земельного участка. По результатам выполненных работ, 

на исследуемом объекте хвостохранилища, подземные воды (типа верховодки) на исследуемом 

участке вскрыты отдельными участками в основании в основном вскрыты в толще четвертичных 

грунтов.  В теле дамбы водоносный горизонт отсутствует. В четвертичных глинистых отложениях 

водоносный горизонт приурочен к линзам и прослоям обломочных грунтов. 

Грунтовые воды безнапорные, в условиях естественного режима уровень грунтовых вод 

подвержен сезонным колебаниям: ожидаемый максимальный подъём уровня грунтовых вод в 

паводковый период вначале мая, минимальный конец января начало февраля.  

Тип режима подземных вод-междуречный, основное питание подземные воды получают за 

счёт инфильтрации атмосферных осадков и в весенний период за счёт поглощения паводкового 

стока. Величины коэффициентов фильтрации грунтов по объектам приведены в ведомости 

физико-механических свойств грунтов.                                     

Подземные воды на площадке  в период  проведенных инженерных изысканий (ноябрь 

2023г.) вскрыты скважинами №№ 1,2,4,7,8,10,12,13,15. 

По химическому составу подземные воды хлоридно-сульфатные, солоноватые (сухой 

остаток - 7,47г/л), очень жесткие (общая жесткость - 34,20 мг-экв/л), кислые (рН=6,85). 

Согласно табл. Б.3-Б.4, СП РК 2.01-101-2013 подземные воды по водородному показателю 

(рН=6,85) и по содержанию сульфатов (635,1 мг/л) по отношению к бетонам (марка W4) на 

портландцементе по ГОСТ 10178-85 проявляют неагрессивные и среднеагрессивные свойства 

соответственно. 

По содержанию хлоридов (5196,30 мг/л) подземные воды в соответствии с табл. В. 2, СП РК 

2.01-101-2013  на арматуру железобетонных конструкций из бетона марки W6: слабоагрессивные 

при постоянном погружении и сильноагрессивные при периодическом смачивании. 

 

3.7 Историко-культурная значимость территорий 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы каждого 

народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, как составная 

часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
28 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 

Ответственность за сохранность памятников предусмотрена действующим 

законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников истории и культуры 

влекут за собой установленную материальную, административную и уголовную ответственность. 

На территории проведения реконструкции отсутствуют объекты из Государственного списка 

памятников истории и культуры местного значения, утвержденные постановлением акимата 

Акмолинской области от 28 июля 2020 года № А-8/377 (с изменениями, внесенным 

постановлением акимата Акмолинской области от 12.10.2021 № А-10/510), а также согласно 

письма КГУ "Центр по охране ииспользованию историко-культурного наследия" 

управлениякультуры Акмолинской области№ЗТ-2024-03197370 от 23.02.2024 г.Реализация 

данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и не затрагивает памятников, 

состоящих на учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-

художественную ценность и представляющих научный интерес в изучении народного зодчества 

Казахстана (приложение 10). 

 

3.8 Социально-экономическая характеристика 

3.8.1 Акмолинская область 

Акмолинская область образована в 1939 году, расположена на севере центральной части 

Республики Казахстан. На западе граничит с Костанайской, севере – с Северо-Казахстанской, 

востоке – с Павлодарской, юге – с Карагандинской областями. 

 

Рис. 3.2 Обзорная карта Акмолинской области 

 

В составе области: 

• 2 города областного подчинения: Кокшетау и Степногорск 

• 8 городов районного подчинения: Акколь, Атбасар, Державинск, Есиль, Ерейментау, 

Макинск, Степняк, Щучинск 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BA%D1%88%D0%B5%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%80%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D1%8F%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A9%D1%83%D1%87%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA


Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
29 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

• 17 районов: Аккольский район, Аршалынский район, Астраханский район, Атбасарский 

район, Буландынский район, Бурабайский район, Егиндыкольский район, район Биржан Сал, 

Ерейментауский район, Есильский район, Жаксынский район, Жаркаинский район, Зерендинский 

район, Коргалжынский район, Сандыктауский район, Целиноградский район, Шортандинский 

район.  

Таблица 3.8 

Основные социально-экономические показатели Акмолинской области 

Площадь области, тыс. км2 146,2 

Численность населения (тыс. человек) 788,7 
 

Акмолинская область является одним из ведущих регионов республики по производству и 

переработке сельскохозяйственной продукции, обладает значительным промышленным 

потенциалом, который представляют предприятия горнодобывающей отрасли, машиностроения, 

цветной металлургии. 

Ведущими отраслями промышленности области являются горнодобывающая, 

горноперерабатывающая, иная обрабатывающая промышленность, химическая, легкая и пищевая 

промышленность, производство и распределение электроэнергии, тепла, газа и воды, на долю 

которых приходится более 93% всего областного объёма промышленного производства.  

В обрабатывающей промышленности объёмы производства возросли на 25%. Рост 

наблюдается также и в издательском деле, в металлургической промышленности и производстве 

готовых металлических изделий, в производстве пищевых продуктов, включая напитки и табак, в 

машиностроении, в текстильной и швейной промышленности. Производство и распределение 

электроэнергии, воды и газа является важнейшей отраслью в структуре промышленности (6,3% от 

всей промышленности). Рост объёмов производства наблюдается и в сельском хозяйстве, хотя и 

менее заметный (в среднем на 2%).  

 

3.8.2 Город Степногорск 

Город Степногорск расположен в 199 км к северо-востоку от г. Астана. Изначально это был 

«секретный» населённый пункт, в разное время имевший «номерные» названия: Целиноград-25, 

Макинск-2. Причиной закрытости города был «Целинный горно-химический комбинат» 

(переработка урановой руды), а также «Степногорская научная опытно-промышленная база» 

(велась разработка и производство бактериологического оружия).  

В состав города входит (в подчинении городского акимата Степногорска) 11 населённых 

пунктов: 4 посёлка (Аксу, Бестобе, Заводской, Шантобе) и 7 сел (Подхоз, Карабулак, 

Новокронштадка, Богенбай, Изобильное, Степногорское, Кырыккудык). 

Бестобе (каз. Бестөбе) —посёлок расположен в 80 км на восток от центра администрации 

города Степногорск, в 260 км на юго-восток от областного центра города Кокшетау. Близ поселка 

проходит автодорога P-170. Поселковая администрация полностью 

окружена Ерейментауским районом. Указом от 8.04.1940 г. населенный пункт при руднике 

Бестобе отнесен к разряду рабочих посёлков с наименованием Бестобе. Население на 1 июля 2023 

года составляет 6181 человек. 

Промышленность. 

Предприятия города производят золото, полиметалл (уран), молибден, железнодорожные 

подшипники и др. На промышленных предприятиях работают 11 тысяч человек. 

Металлургическая 

Степногорский горно-химический комбинат (ТОО «СГХК»). Главное предприятие города. 

Гидрометаллургический завод (ГМЗ) комбината помимо проектной продукции — 

урансодержащей руды — перерабатывает концентраты природного урана предприятий, входящих 

в структуру АО "Национальная атомная компания «Казатомпром». На заводе смонтирована и 

запущена в работу молибденовая золотоизвлекательная фабрика. Выполнены работы по руднику 

Шантобе на месторождениях «Восток» и «Звёздное», а также ТОО «Кызылту». Рудник Шантобе 

находится в 300 км на запад от города Степногорска. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D1%88%D0%B0%D0%BB%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%85%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%82%D0%B1%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B3%D0%B8%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%BD%D0%B1%D0%B5%D0%BA%D1%88%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%80%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D0%BA%D1%81%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D0%B6%D1%8B%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D0%BA%D1%82%D0%B0%D1%83%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%B0%D0%BD_%28%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B8%D0%BD%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%83%D1%82_%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BA%D1%81%D1%83_%28%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B5_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D1%85%D0%BE%D0%B7_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B0%D0%B1%D1%83%D0%BB%D0%B0%D0%BA_%28%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%88%D1%82%D0%B0%D0%B4%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D0%B1%D0%B0%D0%B9_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%8B%D1%80%D1%8B%D0%BA%D0%BA%D1%83%D0%B4%D1%8B%D0%BA_%28%D0%90%D0%BA%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C%29
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B1%D0%B4%D0%B5%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B1%D0%B4%D0%B5%D0%BD


Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
30 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Горнодобывающая 

Горно-металлургический концерн «Казахалтын» (ТОО «Казахалтын»). Производит золото. 

Принадлежат ему три богатейших казахских рудника Аксу, Бестобе и Жолымбет. На руднике Аксу 

работает 2 шахты и обогатительная фабрика. На руднике Бестобе, который располагается в 80 км 

к северо-востоку от Степногорска, работают 4 шахты и обогатительная фабрика. В 2017—2018 

годах дочерней компанией ТОО «Казахалтын Teсhnology» на рудниках Аксу, Бестобе и Жолымбет 

введены в эксплуатацию фабрики по переработке техногенных минеральных образований. 

Машиностроительная 

Степногорский подшипниковый завод (АО ЕПК Степногорск), ТОО «Целингормаш», ТОО 

«ЗГО» (Завод горного оборудования). 

Пищевая 

Представлена производством смесей для приготовления готовых кормов для животных (ТОО 

«Агровит», ТОО «Прогресс-Агро»), рядом предприятий малого бизнеса по переработке 

сельскохозяйственной продукции ( ТОО «ТАС-А», ТОО «Руслан и Жанна», ТОО МИК «Нур», 

ТОО «Феникс ЛТД») и т. д. 

«Вита-СТ» было создано в ноябре 2000 года и в настоящее время производит биопрепараты 

ветеринарно-медицинского назначения. Производством биопрепаратов занимается действующее 

на базе того же «Прогресса» ТОО «Биокорм». 

Сельское хозяйство. 

С 2008 года в городе действует тепличный комплекс ТОО "Тепличные Технологии 

Казахстана", где выращивают овощи, клубнику, малину и цветы, имеется рыборазводный пруд, 

где выращивается карп. 

 

3.8.3 Поселок Бестобе 

Бестобе – посёлок в Акмолинской области Казахстана. Входит в состав городской 

администрации Степногорска. Административный центр Бестобинской поселковой 

администрации. Площадь территории населенного пункта: 21045 га. Площадь жилой зоны – 625 

га Пашни – 615 га Пастбища – 19754 га  

Население на 1 июля 2023 года составляет 6181 человек: трудоспособного населения – 3980 

чел., работающих – 1820 человек, пенсионеров – 686 человека, инвалидов – 149 человек, 

самозанятых – 250 чел. 

Посёлок расположен в 80 км на восток от центра администрации города Степногорск, в 260 

км на юго-восток от областного центра города Кокшетау. Близ поселка проходит автодорога P-

170. К ближайшим железнодорожным станциям Алтынтау (86 км на восток) и Ерементау (130 км 

на север) ведет грунтовая дорога. В июле 2016 года в поселке была запущена система 

водоснабжения. 

По поселку зарегистрировано 1 АО, 2 ТОО, 5 КХ, 110 индивидуальных предпринимателей. 

Промышленность 

Основным производственным предприятием, обеспечивающим занятость и доход населения 

поселка Бестобе, является ТОО  «Казахалтын» рудник Бестобе – численность работников на 

сегодняшний день 417 чел.  Также с января 2018 г. введена в эксплуатацию золотоизвлекательная 

фабрика ТОО «Казахалтын Technology». 

Животноводство 

Животноводство - основной вид деятельности крестьянских хозяйств и личных подсобных 

хозяйств. В поселке 4 крестьянских хозяйства (Алпысбаева К., Ахметов Б., Майканова Г., Дроздов 

А, Абдиев А.), 12 ИП, занимающихся разведением скота. Всего в поселке 1689 дворов, из них 533 

имеют подсобное хозяйство.  

Малое и среднее предпринимательство 

Одним из основных приоритетов экономики поселка является развитие малого и среднего 

бизнеса и имеет значение для развития экономики всего региона. Всего -110 индивидуальных 

предпринимателей. Виды малого бизнеса: 2 стоматологических кабинета, баня, фотосалон, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%88%D0%B8%D0%BF%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B4


Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
31 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

мастерская по ремонту обуви, пекарня, 2 кафе, 2 ресторана, 87 объектов торговли, рынок, 2 аптеки, 

2 АЗС, 4 СТО. Всего 87 рабочих мест. 

Социальная сфера 

Инфраструктура: индивидуальных домов – 946, многоквартирных -204. Централизованное 

водо- электроснабжение имеется. Отопление- печное. В учреждениях – электрокотлы. В рамках 

ГЧП ежегодно ТОО «Казахалтын» реализует уголь по сниженной цене населению. 

Образование 

Систему образования представляют три школы, из них 2 средние и одна основная. Всего по 

школам 899 детей, 106 учителя. 

В поселке работают 3 частных детских сада ИП Оралбаевой А. и ИП Кабикеева в общем на 

300 мест. 

Культура 

Дом культуры «Рауан» в штате которого состоят 25 человек, в зале на 250 человек проводятся 

культурно-массовые мероприятия, в том числе государственные праздники. Также в здании ДК 

расположена комната дневного пребывания детей с ограниченными возможностями. В ДК 

действуют самодеятельный коллектив, кружки (50 чел.) 

Библиотечное обслуживание жителей поселка Бестобе осуществляется государственной 

библиотекой. Ежегодно увеличивается размер книжного фонда. Фонд библиотеки на сегодняшний 

день составляет 36885 3книг, из них на казахском языке – 12374 книг. Число читателей – 1527 

человек. Работники библиотеки обслуживают на дому инвалидов. 

Здравоохранение 

Врачебная амбулатория филиала ТОО «Viamedis» в поселке Бестобе. Имеется служба скорой 

помощи (одна бригада).  

 

3.9 Изменения окружающей среды 

Состояние окружающей среды останется в текущем состоянии, т.к. предполагаемое место 

осуществления намечаемой деятельности расположено в районе, где уже имеются промышленные 

предприятия. Жилые дома, курортные зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые 

природные территории отсутствуют. 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
32 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

4. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 
4.1. Технология проведения работ по реконструкции 

Проект реконструкции 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО 

«Казахалтын» предусматривает организацию дополнительной емкости объемом 1,7 млн.м3 в 

секции №6 для последующего складирования отходов переработки золотосодержащих руд с 

предварительным заполнением технической водой поступающей при осушение  ствола Новый шх. 

«Западная», первые полгода из которых с текущей скоростью 6000 м3/сутки, в дальнейшем в 

объемах водопритока. Складирование отходов в 6 секции будет предусмотрено другим проектом. 

Хвостохранилище 2 карта – наливного типа относится к 4 классу капитальности (высота 

дамбы менее 15м). Ограждающая дамба смешанного типа (неоднородная) отсыпается из местного 

суглинистого грунта и отвалов пустых пород с  устройством преходного слоя. Общая площадь 2-

й карты (5,6) секции составляет 36,33 га.  

Секция №5 хвостохранилища расположена с западной стороны, смежна с секцией 4 и 6. 

Емкость секции №5 хвостохранилища БОФ была образована ограждающей дамбой из 

техногенного скального и суглинистого грунта высотой до 12,0 м. На настоящий момент замыв 

хвостов в данную секцию приостановлен в связи с заполнением. Площадь занимаемая секцией №5  

составляет 17,78 га. Отметка гребня ограждающей дамбы переменная 182,16 184,40 м. Ширина 

гребня также переменная 4,0-6,5 м. Общая протяженность по оси дамбы – 1790м. Максимальная 

высота дамбы – 12,0 м. 

Секция №6 расположена на восточной части хвостохранилища, смежно с секцией №5, 

очищена от ТМО. Дамба секции местами разрушена и для дальнейшей эксплуатации подлежит 

восстановлению. Площадь занимаемая секцией №6  составляет 18,55 га. Отметка гребня 

ограждающей дамбы переменная 176,50-181,70 м. Ширина гребня также переменная 4,0-6,5 м. 

Общая протяженность по оси дамбы -1770 м. Максимальная высота дамбы -7,5 м. Для увеличение 

емкости секции №6 предусматривается наращивание бортов карты №2 до уровня борта секции 

№5. Для возведения секции №6 предусматривается использование вскрышной породы с 

породного отвала на участке зоны «Дальняя», придалежащего ТОО «Казахалтын», с объемом 608 

724 м3, с плечом откатки до 7 км. 

Для полной изоляции окружающей среды от токсичных веществ сбрасываемой пульпы 

проектом предусматривается устройство противофильтрационного экрана из геомембраны V1,0 

мм и 15 мм. Для наблюдения за уровнем и химическим составом фильтрационных вод на 

хвостохранилище устраиваются пьезометрические створы в понижении рельефа. Проектом 

предусматривается устройство четырех пьезометрических створов. В створах П-1, П-2, П-3, П-4 

устанавливаются четыре скважины наблюдательные h=15 м. все створы оснащены марками 

наблюдательными на гребне и берме дамбы. Для контроля вертикальных осадок и горизонтальных 

смещений ограждающей дамбы хвостохранилища, в процессе ее эксплуатации, дополнительно 

предусматривается устройство марок наблюдательных МН-1, МН-2, МН-3, МН-4 по периметру 

ограждающей дамбы. Секция 6 2-й карты хвостохранилища огораживается с 3-х сторон.  

Таблица 4.1  

Технико-экономические показатели 

№ 

пп 

Наименование  Ед.изм. Количество  

1 Площадь секции 6 Га 18,55 

2 Тип хвостохранилища  Наливной 

3 Класс капитальности  IV 

4 Длина ограждающей дамбы м 1800 

5 Высота ограждающей дамбы м 13,1 

6 Ширина гребня м 8,0 

7 Заложение низового откоса  12,0 

8 Заложение верхового откоса  12,5 

9 Отметка верха дамбы м 182,6 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
33 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

10 Класс дамбы  IV 

11 Объем заполнения секции 6 млн.м3 1,7 

12 Длина дороги м 1800 

13 Длина ограждения м 1200 

 

Производство работ при установке пьезометра: 

- производится бурение скважин до проектной глубины; 

- в обсадную трубу отсыпается гравийная подушка толщиной 300мм; 

- в скважину опускается пьезометр в собранном виде со смонтированным водоприемником, 

отстойником и направляющими скобами; 

- пространство между пьезометрической и обсадной трубой заполняется промытым 

фильтрующим материалом слоями 0,3-0,4 м с одновременным извлечением обсадной трубы. 

 По окончании засыпки обсадная труба полностью извлекается. 

Соединение пьезометрических труб между собой осуществляется с помощью муфты с 

подмоткой паклей на сурике. 

На оголовке пьезометров масляной краской наносится его порядковый номер. 

Устье пьезометра ограждается трубой ø250 мм. 

Место установки пьезометров показаны на чертеже КА-Р230915-1-ГР. 

Все размеры даны в метрах. 

Основными условиями реконструкции дамбы хвостохранилища являются: 

- разработка грунта в отвале; 

- транспортировка к месту укладки; 

- разравнивание и уплотнение до проектной плотности. 

Разработка грунта в отвале производится экскаватором, транспортирование автомобилями-

самосвалами, трамбование грунта – грунтоуплотняющим механизмом. Отсыпка грунта в тело 

дамбы производится автомобилями-самосвалами, толщиной слоя от 0,5 до 0,6 м. 

Для окончательной планировки отсыпаемых участков используется бульдозер, грейдер. 

Уплотнение грунта производится самоходным вибрационным катком при движении катка 

круговыми проходками от края насыпи к середине. Первый и второй ход катка выполняют на 

расстоянии 1,5-2,0 м бровки насыпи, затем смещая ходы на 1/3 -1/4 ширины катка в сторону 

бровки, уплотняют края насыпи. Для обеспечения равномерности уплотнения грунта его следует 

отсыпать и разравнивать слоями одинаковой толщины.    

Таблица 4.2 

Основные объемы работ 

Наименование  Ед.изм.  Количество Примечание  

Срезка почвенно-растительного грунта 0,20 м 

(1200м*10м*0,2) 

тыс.м3 2,40  

Складирование почвенно-растительного грунта 

в отвал 

тыс.м3 2,40  

Выемка из ложа ХХ – глубина 0,5 м тыс.м3 60,400 Выемка из 

ложа 

Качественная насыпь из отвалов пустых пород тыс.м3 374,000  

Перевозка пустых пород из отвалов «Зоны 

Дальняя» 

тыс.м3 313,600 Перевозка 

до 7 км 

Песчано-щебеночная смесь (не менее 50% 

щебня фракции 20-40) h-0,3 м, ширина 8,0 м. 

тыс.м3 4,32 Дорога L-

1800 м 

Обработка гербицидами верхового откоса 

дамбы 

тыс.м2 40,8  

Планировка гребня дамбы тыс.м2 14,4  

Планировка  Горизонтальная (ложе секция 

6) 

 120,8  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
34 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Откосная (верховой откос)  40,8  

Откосная (низовой откос)  33,6  

Гидроизоляционное покрытие     

Геомембрана HDPE 15 мм (откос + замок) тыс.м2 76,0 с учетом 

10% 

Геомембрана HDPE 10 мм (ложе) тыс.м2 133,0 с учетом 

10% 

Репер  шт. 2  

Марка наблюдательная шт. 4  

Пьезометр шт. 4  

Скважина наблюдательная шт. 4  

Выемка под канавку для сбора поверхностных 

стоков- водоотводная канава L-1200 м 

   

Снятие растительного слоя с перемещением в 

кучу Н -0,2 м 

м2 360 72 м3 

Выемка грунта со складированием сбоку м3 288  

Ограждение L-1200 м Кг 11862  

 

Объемы потребления воды на технологические нужды в процессе реконструкции составит: 

266,40734 м3 – технической воды, 170 м3 –воды питьевой.; операций, для которых планируется 

использование водных ресурсов на хозяйственно-питьевые и производственные нужды. По 

окончании реконструкции для проверки герметичности дамб предусмотрено стартовое 

заполнение 6 секции водой. Для этих целей будет использована техническая вода, поступающая 

при осушении ствола Новый шх. «Западная». Объем сбрасываемой воды в секцию 6 составит 

1389960 м3/год. Объем поступаемых атмосферных осадков, попадающих на площадь зеркала 

составит 59360 м3/год. 

Для подавления пылеобразования предусматривается регулярное орошение автодорог и 

нарушенных поверхностей при работе экскаватора и бульдозера согласно рекомендациям 

Приложения 1 ВНТП 35-86. Поливку дороги будет осуществлять поливооросительная машина 

ПМ-130Б на базе ЗИЛ - 130. В жаркий период года поверхность хвостохранилища и подъездных 

дорог, подлежащие реконструкции при засыпке породой орошать водой два раза в смену из 

расчета 1 кг/м2. Объем потребляемой воды из пруда на пылеподавление составит 33390 м3/год. 

Проектом принимается 5-и дневная рабочая неделя с 8-и часовым рабочим днем в 1 смену. 

Режим работ для проведения этапа реконструкции предусмотрен следующий: продолжительность 

работ по реконструкции – 136 рабочих дней, продолжительность смены - 8 часов, количество смен 

в сутки - 1 смена. Продолжительность подготовительного периода – 0,5 месяца. 

Продолжительность основного строительства – 5,5 месяцев. Время проведения работ – 01.05. 

2024г – 31.10.2024 г. 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
35 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙВОЗДУХ 
5.1. Воздействие на атмосферный воздух на период реконструкции 

5.1.1 Характеристика источников выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

Рабочим проектом на период реконструкции предусматриваются работы по выемке пустой 

породы из ложа ХХ в объеме 94,61 тыс. м3. При выемке пустой породы (ист. №6001) в атмосферу 

неорганизованно выделяется пыль неорганическая 70-20% SiO2. При погрузке пустой породы с 

отвала в количестве 286,54 тыс.(ист. №6002) в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% SiO2. Транспортировка пустой породы на расстояние 7 км. При 

транспортировке пустой породы (ист. №6003) в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% SiO2.Насыпь на тело дамбы 381,15 тыс.м3 пустой породы. При нанесение 

насыпи пустой породы на тело дамбы (ист. №6004) в атмосферу неорганизованно выделяется 

пыль неорганическая 70-20% SiO2.Загрязняющими веществами в процессе планировочных работ 

и наращивании дамб (ист. №6005) в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая 

70-20% SiO2.Перед началом отсыпки грунта в основании дамбы необходимо срезать 

существующий плодородно-растительный слой в объеме 2,4 тыс. м3 и для устройства канавок для 

сбора поверхностных стоков будет произведена срезка 73 м3 ПРС. При срезке ПРС (ист. №6006) 

в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая 70-20% SiO2.При разгрузке ПРС 

(ист. №6007) в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая 70-20% SiO2.При 

временном хранение ПРС (ист. №6008) в атмосферу неорганизованно выделяется пыль 

неорганическая 70-20% SiO2. Выемка грунта в объеме 288 м3 со складированием сбоку. При 

выемке грунта (ист. №6010) в атмосферу неорганизованно выделяется пыль неорганическая 70-

20% SiO2. Кроме этого будет использовано 4,32 м3 песчано-щебеночная смесь для отсыпки дороги 

протяженностью 1800 м. При отсыпки дороги (ист. №6009) в атмосферу неорганизованно 

выделяется пыль неорганическая 70-20% SiO2.При бурение скважин (ист. №6011) в атмосферу 

неорганизованно выделяется пыль неорганическая 70-20% SiO2.Для возведения секции №6 

предусматривается использование отвалов участка зоны «Дальняя» (расстояние до 7 км) ТОО 

«Казахалтын». Для снижения пылевыделения в летний сухой период пылящую поверхность 

орошают водой специализированной техникой.  

Используемые материалы: проволока сварочная легированная марки СВ-10НМА - 1,151907 

кг, электроды Э-42 - 6,5 кг, кислород технический - 1,350895 м3, пропан-бутан - 0,323621 кг. При 

сварочных работах (ист. №6012) в атмосферу неорганизованно выделяется железо (II, III) оксиды, 

марганец и его соединения, хром /в пересчете на хром (VI) оксид, азота диоксид, азот оксид. При 

покрасочных работах используется грунтовка глифталевая ГФ-021 - 0,092039 кг и растворитель Р-

4 - 0,17814 кг. При покрасочных работах (ист. №6013) в атмосферу неорганизованно выделяется 

диметилбензол, взвешенные частицы, метилбензол ,бутилацетат, пропан-2-он. При работе ДВС 

задействованной техники (ист. №6014) в атмосферу неорганизованно выделяется азота диоксид, 

азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин.  Карта-схема с нанесенными 

источниками на период реконструкции представлен в приложении 2. 
 

5.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, задействованных в процессе 

проведения реконструкции, неорганизованные и не оснащены пылегазоочистными установками. 

 

5.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками выбросов, а 

также предельно-допустимые концентрации (Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху 

в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций. 

Утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в таблице 5.1.3.Таблица групп 

суммаций на существующее положение приведены в таблице 5.1.3.1. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 

36 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                                       Таблица 5.1.3 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс 

вещества 

Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.000348 0.00009006 0.0022515 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0000519 0.000012678 0.012678 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.000000833 0.00000003456 0.00002304 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.116829 0.03689958 0.9224895 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0189724 0.005996181 0.09993635 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.014972 0.004198 0.08396 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.012981 0.00451 0.0902 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.11095 0.039115 0.01303833 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.00125 0.0000414 0.000207 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.001722 0.0001104 0.000184 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.000333 0.00002136 0.0002136 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.000722 0.0000463 0.00013229 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.028059 0.0087745 0.00731208 

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.000458 0.00001518 0.0001012 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 17.29 7.570135 75.70135 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 

37 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                                       Таблица 5.1.3 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      17.597649133 7.6699656736 76.9340769 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
38 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А" 

Таблица 5.1.3.1 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Акмол.обл. п. Бестобе, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" 

реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

   

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

  производства - глина, глинистый сланец, доменный 

  шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

  казахстанских месторождений) (494) 

 

5.1.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах предприятия 

Условия работы и технологические процессы, применяемые на предприятии на период 

реконструкции, не допускают возможности залповых и аварийных выбросов. 

 

5.1.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчёта НДВ на период 

реконструкции представлены в таблице 5.1.5. 

Таблица 5.1.5 составлена в соответствии с ГОСТом 17.2.3.02-78 «Охрана природы. 

Атмосфера. Правила установления допустимых выбросов вредных веществ промышленными 

предприятиями», при помощи расчетного комплекса ЭРА v3.0. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
39 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                                       Таблица 5.1.5 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Выемка пустой 1 240 Неорганизованный 6001 2    29.8 2963 129 1 

  породы из ложа   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Погрузка 1 960 Неорганизованный 6002 2    29.8 -706 338 1 

  пустой породы   источник          

  из отвалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Транспортировк 1 960 Неорганизованный 6003 2    29.8 3146 -267 1 

  а пустой   источник          

  породы из             

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
40 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

цалин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2908 Пыль неорганическая, 0.483  0.25 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.626  1.299 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0168  0.058 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
41 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвеси-А"                                                                       Таблица 5.1.3 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  отвалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Нанесение 1 960 Неорганизованный 6004 2    29.8 2975 84 1 

  пустой породы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Планировочные 1 1280 Неорганизованный 6005 2    29.8 2909 15 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Срезка ПРС 1 64 Неорганизованный 6006 4    29.8 3306 19 1 

     источник          

               

               



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
42 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.476  0.987 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0711  0.1966 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 6.489  0.897 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
43 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                                       Таблица 5.1.5 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Разгрузка ПРС 1 64 Неорганизованный 6007 4    29.8 3314 297 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Временное 1 3960 Неорганизованный 6008 2    29.8 3316 306 10 

  хранение ПРС   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Уплотнение и 1 180 Неорганизованный 6009 2    29.8 3000 -300 1 

  укладка щебня   источник          

               

               

               



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
44 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 6.489  0.897 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

10     2908 Пыль неорганическая, 0.2436  2.083 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 2.08  0.808 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
45 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                                       Таблица 5.1.5 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

001  Выемка грунта 1 160 Неорганизованный 6010 2    29.8 3303 30 1 

  под канавку   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бурение 1 20 Неорганизованный 6011 2    29.8 3303 -103 1 

  скважин   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочный 1 20 Неорганизованный 6012 2    29.8 3302 -94 1 

  аппарат   источник          

               

               

               

               



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
46 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.2625  0.09072 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.053  0.003815 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0123 Железо (II, III) 0.000348  0.00009006 2024 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0000519  0.000012678 2024 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
47 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                                       Таблица 5.1.5 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Лакокрасочные 1 20 Неорганизованный 6013 2    29.8 3303 -89 1 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Спецтехника 1 1340 Неорганизованный 6014 2    29.8 2970 28 1 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
48 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.000000833  3.456e-8 2024 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000489  0.00003558 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000794  0.000005781 2024 

      Азота оксид) (6)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.00125  0.0000414 2024 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.001722  0.0001104 2024 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000333  0.00002136 2024 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.000722  0.0000463 2024 

      (470)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.000458  0.00001518 2024 

      116)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.11634  0.036864 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.018893  0.0059904 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.014972  0.004198 2024 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.012981  0.00451 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.11095  0.039115 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.028059  0.0087745 2024 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
49 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

5.1.6 Обоснование полноты и достоверности исходных данных принятых для расчета 

ПДВ 

Исходные данные (г/с, т/год) для расчёта эмиссий загрязняющих веществ (НДВ) уточнены 

расчётным методом. Для определения количественных выбросов использованы действующие и 

утверждённые методики (см. Список использованной литературы). 

Расчёты выбросов проводились с учётом мощностей, нагрузок технологического 

оборудования и времени его работы. 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ НА ПЕРИОД РЕКОНСТРУКЦИИ 

 

Источник загрязнения: N 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 001, Выемка пустой породы из ложа 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.005 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 591.3 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 2 · 0.005 · 0.6 · 0.7 · 591.3 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.483 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 240 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.6 · 0.7 · 591.3 · 0.7 · 240 = 0.250 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.483 

Валовый выброс , т/год , M = 0.250 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка пустой породы из ложа 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.483 0.250 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
50 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения: 6002, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 002, Погрузка пустой породы из отвалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Пустая порода  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 806 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 806 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.626 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 806 · 0.7 · 960 = 1.299 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.626 

Валовый выброс , т/год , M = 1.299 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Погрузка пустой породы из отвалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.626 1.299 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
51 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 

Источник загрязнения N 6003, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 003, Транспортировка пустой породы из отвалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Пустая порода  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, N = 12 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 15 

Средняя протяженность 1 ходки, км, L = 7 

Cредняягрузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 =40 

Коэфф. учитывающий cреднююгрузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 3 

Средняя скорость движения транспорта, км/ч, G2 = N1 · L / N = 15 · 7 / 12 = 8,75 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта (табл.10), C2 = 1 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 

обработанных)(табл.11), C3 = 0.5 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.2 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.26 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 960 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 3600 + 

C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (3 · 1 · 0.5 · 0.01 · 15 · 7 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.26 · 0.01 · 0.004 · 12 

· 12) = 0.0168 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0168· 960 = 0,058 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0168 0,058 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
52 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Источник загрязнения N 6004, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 004, Нанесение пустой породы 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Пустая порода  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1072 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1072 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.476 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 960 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1072 · 0.4 · 960 = 0,987 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.476 

Валовый выброс , т/год , M = 0,987 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Нанесение пустой породы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.476 0,987 

 

Источник загрязнения: 6005, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 005 Планировочные работы 

Список литературы: 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
53 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Пустая порода  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 160 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 160 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0711 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1280 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 160 · 0.4 · 1280 = 0.1966 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0711 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1966 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировочные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0711 0.1966 

 

Источник загрязнения: 6006, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 006 Срезка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
54 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 46.35 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 46,35 · 106 · 0.5 / 3600 = 6,489 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 64 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 46,35 · 0.5 · 64 = 0,897 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 6,489 

Валовый выброс , т/год , M = 0,897 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Срезка ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6,489 0,897 

 

Источник загрязнения: 6007, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 007, Разгрузка ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
55 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 46.35 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 46,35 · 106 · 0.5 / 3600 = 6,489 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 64 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 46,35 · 0.5 · 64 = 0,897 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 6,489 

Валовый выброс , т/год , M = 0,897 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Срезка ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

6,489 0,897 

 

Источник загрязнения: 6008, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 008, Временное хранение ПРС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
56 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 2 · 

1 · 0.6 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 100 = 0.2436 

Время работы склада в году, часов, RT = 3960 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 

1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 100  · 3960 · 0.0036 = 2.083 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.2436 

Валовый выброс , т/год , M = 2.083 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Хранение ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.2436 2.083 

 

Источник загрязнения N 6009, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 009, Уплотнение и укладка щебня 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 5 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
57 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 31.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 31.2 · 106 · 0.5 / 3600 = 2.08 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 180 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 31.2 · 0.5 · 180 = 0.808 

 

Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.08 0.808 

 

Источник загрязнения: N 6010, Пылящая поверхность 

Источник выделения: 010, Выемка грунта под канавку 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 11 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
58 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.25 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 

3600 = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 2,25 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.2625 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 160 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 

0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.7 · 2,25 · 0.5 · 160 = 0.09072 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.2625 

Валовый выброс , т/год , M = 0.09072 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Выемка грунта под канавку 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.2625 0.09072 

 

Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 

 Источник выделения N 011, Бурение скважин  

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов  при буровых работах (п. 9.3.4) 

Материал: Пустая порода  

Плотность, т/м3, P = 2.7 

Содержание пылевой фракции в буровой мелоче, доли единицы, B = 0.04 

Доля пыли (от всей массы пылевой фракции), переходящая в аэрозоль, K7 = 0.02 

Диаметр буримых скважин, м, D = 0.075 

Скорость бурения, м/ч, VB = 20 

Общее кол-во буровых станков, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков, шт., N1 = 1 

Время работы одного станка, ч/год, _T_ = 20 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
59 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Валовый выброс, т/год (9.30), _M_ = 0.785 · D2 · VB · P · _T_ · B · K7 · (1-N) · _KOLIV_ = 0.785 · 

0.0752 · 20 · 2.7 · 20 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1 = 0.003815 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.31), _G_ = 0.785 · D2 · VB · P · B · K7 · (1-N) · 1000 · N1 / 

3.6 = 0.785 · 0.0752 · 20 · 2.7 · 0.04 · 0.02 · (1-0) · 1000 · 1 / 3.6 = 0.053 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.053 0.003815 

 

Источник загрязнения N 6012, Сварочный аппарат 

Источник выделения N 011, Сварочный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э-42 (АНО-5) 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6.5 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.4 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12.53 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 12.53 · 6.5 / 106 = 0.0000814 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 12.53 · 0.1 / 3600 = 

0.0003480 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.87 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.87 · 6.5 / 106 = 0.00001216 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.87 · 0.1 / 3600 = 

0.0000519 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
60 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газаэлектрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-10Х20Н7СТ 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.152 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.52 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 7.52 · 1.152 / 106 = 0.00000866 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.52 · 0.1 / 3600 = 

0.0002090 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.45 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.45 · 1.152 / 106 = 0.000000518 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.45 · 0.1 / 3600 = 

0.0000125 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.03 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.03 · 1.152 / 106 = 0.00000003456 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.03 · 0.1 / 3600 = 

0.000000833 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.323621 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

----------------------------- 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 0.323621 / 106 = 0.00000388 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.1 / 3600 

= 0.0003330 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 0.323621 / 106 = 0.000000631 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.1 / 3600 

= 0.0000542 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
61 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.8 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

----------------------------- 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 1.8 / 106 = 0.0000317 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 0.1 / 3600 

= 0.0004890 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 1.8 / 106 = 0.00000515 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 0.1 / 3600 

= 0.0000794 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезотриоксид, Железа оксид) (274) 

0.000348 0.00009006 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0000519 0.000012678 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.000000833 3.456e-8 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000489 0.00003558 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000794 0.000005781 

 

Источник загрязнения N 6013, Покрасочная поверхность 

Источник выделения N 013, Лакокрасочные материалы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000092 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.01 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
62 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000092 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0000414 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.01 · 45 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.000092 · (100-45) · 30 · 

10-4 = 0.00001518 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 

0.01 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.000458 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00125 0.0000414 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.000458 0.00001518 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000178 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.01 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000178 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 

0.0000463 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.01 · 100 · 

26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000722 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000178 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 

0.00002136 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.01 · 100 · 

12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000333 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.000178 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 

0.0001104 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.01 · 100 · 

62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001722 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
63 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00125 0.0000414 

0621 Метилбензол (349) 0.001722 0.0001104 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.000333 0.00002136 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.000722 0.0000463 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.000458 0.00001518 

 

Источник загрязнения: 6014 

Источник выделения: 6014 01, Спецтехника 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

180 9 0.10 1 10 10 2 5 5 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0109 0.00559  

2732 0.3 0.43 0.00308 0.0017  

0301 0.48 2.47 0.01306 0.00749  

0304 0.48 2.47 0.00212 0.001217  

0328 0.06 0.27 0.00179 0.001025  

0330 0.097 0.19 0.001322 0.000739  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС > 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

180 4 0.10 1 10 10 2 5 5 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 9.92 5.3 0.0449 0.0102  

2732 1.24 1.79 0.01282 0.00314  

0301 1.99 10.16 0.0537 0.01368  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
64 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

0304 1.99 10.16 0.00872 0.002223  

0328 0.26 1.13 0.0075 0.001908  

0330 0.39 0.8 0.00554 0.00138  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.10 1 10 10 2 5 5 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0109 0.000621  

2732 0.3 0.43 0.00308 0.000189  

0301 0.48 2.47 0.01306 0.000832  

0304 0.48 2.47 0.00212 0.0001352  

0328 0.06 0.27 0.00179 0.000114  

0330 0.097 0.19 0.001322 0.000082  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

180 4 0.10 1 10 10 2 5 5 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.44 0.77 0.00652 0.001483  

2732 0.18 0.26 0.00186 0.0004565  

0301 0.29 1.49 0.00786 0.00201  

0304 0.29 1.49 0.001278 0.000326  

0328 0.04 0.17 0.00113 0.000287  

0330 0.058 0.12 0.000831 0.000207  

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

180 1 0.10 1 10 10 2 5 5 2  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.4 1.29 0.0109 0.000621  

2732 0.3 0.43 0.00308 0.000189  

0301 0.48 2.47 0.01306 0.000832  

0304 0.48 2.47 0.00212 0.0001352  

0328 0.06 0.27 0.00179 0.000114  

0330 0.097 0.19 0.001322 0.000082  

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 12 0.10 1 10 10 2 5 5 2  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
65 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.54 4.1 0.0268 0.0206  

2732 0.27 0.6 0.00413 0.0031  

0301 0.29 3 0.0156 0.01202  

0304 0.29 3 0.002535 0.001954  

0328 0.012 0.15 0.000972 0.00075  

0330 0.081 0.4 0.002644 0.00202  

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.11095 0.039115 

2732 Керосин (654*) 0.028059 0.0087745 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.11634 0.036864 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.014972 0.004198 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.012981 0.00451 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.018893 0.0059904 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.11634 0.036864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.018893 0.0059904 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.014972 0.004198 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.012981 0.00451 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.11095 0.039115 

2732 Керосин (654*) 0.028059 0.0087745 
 

5.1.7 Предложения по нормативам ПДВна период реконструкции 

Предлагаемые значения нормативов ПДВ вредных веществ приведены в таблице 5.1.7. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
66 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                              Таблица 5.1.7 
 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища  

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2024 год на 2024 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезотриоксид, Железа(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6012   0.000348 0.00009006 0.000348 0.00009006 2024 

Всего по    0.000348 0.00009006 0.000348 0.00009006 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6012   0.0000519 0.000012678 0.0000519 0.000012678 2024 

Всего по    0.0000519 0.000012678 0.0000519 0.000012678 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6012   0.000000833 0.00000003456 0.000000833 0.00000003456 2024 

Всего по    0.000000833 0.00000003456 0.000000833 0.00000003456 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6012   0.000489 0.00003558 0.000489 0.00003558 2024 

Всего по    0.000489 0.00003558 0.000489 0.00003558 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
67 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                              Таблица 5.1.7 
 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища норматиы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6012   0.0000794 0.000005781 0.0000794 0.000005781 2024 

Всего по    0.0000794 0.000005781 0.0000794 0.000005781 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6013   0.00125 0.0000414 0.00125 0.0000414 2024 

Всего по    0.00125 0.0000414 0.00125 0.0000414 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(0621) Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6013   0.001722 0.0001104 0.001722 0.0001104 2024 

Всего по    0.001722 0.0001104 0.001722 0.0001104 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6013   0.000333 0.00002136 0.000333 0.00002136 2024 

Всего по    0.000333 0.00002136 0.000333 0.00002136 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6013   0.000722 0.0000463 0.000722 0.0000463 2024 

Всего по    0.000722 0.0000463 0.000722 0.0000463 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6013   0.000458 0.00001518 0.000458 0.00001518 2024 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
68 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

ЭРА v3.0   ТОО "КазЭкоИнвест-А"                                                              Таблица 5.1.7 
 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Акмол.обл. г.Степногорск, Рудник Бестобе ТОО "Казахалтын" реконструкция 2-й карты хвостохранилища норматиы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по    0.000458 0.00001518 0.000458 0.00001518 2024 

загрязняющему         

веществу:         

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Реконструкция 6001   0.483 0.25 0.483 0.25 2024 

 6002   0.626 1.299 0.626 1.299 2024 

 6003   0.0168 0.058 0.0168 0.058 2024 

 6004   0.476 0.987 0.476 0.987 2024 

 6005   0.0711 0.1966 0.0711 0.1966 2024 

 6006   6.489 0.897 6.489 0.897 2024 

 6007   6.489 0.897 6.489 0.897 2024 

 6008   0.2436 2.083 0.2436 2.083 2024 

 6009   2.08 0.808 2.08 0.808 2024 

 6010   0.2625 0.09072 0.2625 0.09072 2024 

 6011   0.053 0.003815 0.053 0.003815 2024 

Всего по    17.29 7.570135 17.29 7.570135 2024 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   17.295454133 7.57051377356 17.295454133 7.57051377356  

Из них:         

Итого по организованным        

источникам:  

Итого по неорганизованным   17.295454133 7.57051377356 17.295454133 7.57051377356  

источникам:  

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
69 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

5.1.8 Анализ результатов расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на период строительства 

Моделирование расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

выполнено с помощью программы «ЭРА» версия 3.0 (в дальнейшем ПК «ЭРА»). ПК «ЭРА» 

разработана в соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (МРК-2014) и согласована в ГГО им. А.И. 

Воейкова. Данный программный комплекс рекомендован Министерством природных ресурсов и 

охраны окружающей среды для использования на территории Республики Казахстан (письмо 

№09-335 от 04.02.02). 

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих веществ, 

выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, рассчитывает приземные 

концентрации.  

Так как, в ПК «ЭРА» коды веществ приняты согласно «Перечню и кодов веществ 

загрязняющих атмосферный воздух», разработанных Научно-исследовательским институтом 

охраны атмосферного воздуха Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов 

Российской Федерации фирмой «Интеграл», в проекте использованы коды веществ, согласно 

данному перечню. Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ приняты 

согласно Санитарным правилам «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций. 

Утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года 

№ ҚР ДСМ-70. 

Так как, на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника предприятия, 

перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа 

местности (h), принят равным 1,0. 

Расчет рассеивания выполнен с учетом метеорологических характеристик 

рассматриваемого региона.  

Географические координаты участка реконструкции: Т.1. - 52°29'37.1"N 73°07'44.7"E; Т. 2 

- 52°29'36.3"N 73°07'59.6"E; Т. 3 - 52°29'18.8"N 73°08'03.9"E; Т. 4 - 52°29'16.5"N 73°07'45.0"E. 

Ближайшая жилая зона непосредственно от участка проводимых работ располагается на 

расстоянии 1,4 км в западном направлении. 

Численность населения ближайшего поселка Бестобе составляет менее 10 тысяч человек. 

На территории данного села отсутствуют посты наблюдения за загрязнением природной среды 

РГП "Казгидромет" (приложение 4). Поста РГП «Казгидромет» в поселке не имеется. Расчет 

рассеивания ЗВ проводился без учета фоновых концентраций согласно РД 52.04.186-89 

Руководство по контролю загрязнения атмосферы - таблица 9.15 «Ориентировочные значения 

фоновой концентрации примесей для городов с разной численностью населения». Для городов с 

разной численностью населения, в которых не проводятся регулярные наблюдения за 

загрязнением атмосферы принимаются следующие значения фоновых концентраций: 

Численность 

населения,  

тыс. жителей 

Пыль Диоксид  

серы 

Диоксид 

азота 

Оксид 

углерода 

250-125 0,4 мг/м3 0,05 мг/м3 0,03 мг/м3 1,5 мг/м3 

125-50 0,3 мг/м3 0,05 мг/м3 0,015 мг/м3 0,8 мг/м3 

50-10 0,2 мг/м3 0,02 мг/м3 0,008 мг/м3 0,4 мг/м3 

Менее 10 0 0 0 0 

 

Рассчитаны концентрации на рабочей зоне, жилой зоне и области воздействия на летний 

период года. Для полноценной оценки воздействия расчет приземных концентраций выполнен 

по всем ингредиентам. Были рассчитаны концентрации всех загрязняющих веществ на период 

ведения реконструкции.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить зоны 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
70 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов по 

отношению к ПДК.К проекту приложены карты рассеивания, максимальных приземных 

концентраций загрязняющих веществ. 

Сводная таблицы результатов расчетов дана в таблице 5.1.8. В таблице приведены 

максимальные концентрации загрязняющих веществ, выделяющихся от источников загрязнения 

на период ведения работ по реконструкции на расчетном прямоугольнике (РП), области 

воздействия и жилой зоны. 

Таблица 5.1.8 

Результаты расчета рассеивания ЗВ в атмосфере на период реконструкции 

Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющих веществ и 

состав групп суммаций 

РП ЖЗ 

Граница 

области 

возд. 

Колич

. 

ИЗА 

ПДКм

р 

(ОБУВ

)  

мг/м3 

Класс 

опасн. 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 

пересчете на железо) 

(диЖелезотриоксид, Железа 

оксид) (274) 

0,088923 0,000027 0,00004 1 0.4* 3 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,530472 0,00016 0,000241 1 0,01 2 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) 

оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

Cm<0.05 Cm<0.05 Cm<0.05 1 0.015* 1 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

2,615236 0,050721 0,065827 2 0,2 2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

0,21235 0,004118 0,005345 2 0,4 3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

0,530183 0,004299 0,00611 1 0,15 3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,116715 0,002258 0,00293 1 0,5 3 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

0,099757 0,00193 0,002505 1 5 4 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, 

п- изомеров) (203) 

0,222348 0,000401 0,000579 1 0,2 3 

0621 Метилбензол (349) 0,102102 0,000184 0,000266 1 0,6 3 

1210 Бутилацетат (Уксусной 

кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0,118467 0,000214 0,000308 1 0,1 4 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,073387 0,000132 0,000191 1 0,35 4 

2732 Керосин (654*) 0,105118 0,002034 0,002639 1 1,2 - 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,074382 0,000028 0,000043 1 0,5 3 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

440,2662 0,837121 1,06199 11 0,3 3 

6007 0301 + 0330 2,731951 0,052979 0,068758 2     

__ПЛ 2902 + 2908 264,1597 0,502286 0,637194 12     

Примечания:       
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
71 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

2. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), 

"ЖЗ" (в жилой зоне), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр. 

Расчетные максимальные концентрации, создаваемые выбросами от источников 

предприятия, приведены в результатах расчета рассеивания загрязняющих веществ (приложение 

3). 

С учетом кратковременности проведения реконструкции 2-й карты хвостохранилища можно 

сделать вывод, что значительного изменения состояния приземного слоя атмосферы в период 

строительства не произойдет. 

 

5.2 Границы области воздействия объекта 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной 

нагрузке и определённая путем моделирования рассеивания приземных концентраций 

загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма 

областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, 

включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 

2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

  
Рис. 5.2 Граница области воздействия на период реконструкции 

 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как проекция 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
72 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются 

установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей 

среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух 

(Сiпр/Сiзв≤1). На период реконструкции хвостохранилища граница области воздействия показана 

на рис. 5.2. Максимальный радиус окружности области воздействия составляет 1700 м. Селитебная 

зона в нее не попадает.  

Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный план города, схема 

территориального планирования, топографическая карта, ситуационная схема) территории объекта 

воздействия обозначаются условными обозначениями. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 

соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества окружающей 

среды. 

 

5.3 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочетание 

метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном слое.   

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ 

максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработаны 

в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в 

атмосферу в периоды НМУ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями при эксплуатации рудника являются:  

пыльные бури; 

штиль;  

температурная инверсия.  

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения 

атмосферы. Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей 

в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий.  

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью  комплекса 

мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна.  

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет 

подразделение «Казгидромет» по Акмолинской области. Контроль за выполнением мероприятий по 

сокращению выбросов в периоды НМУ проводит областное управление экологии.  

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов.    

В районе расположения предприятия не проводится и не планируется проведение 

прогнозирования НМУ (приложение 4) с точки зрения рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы. Выбросы от проектируемой деятельности незначительны и 

кратковременны. Поэтому, настоящим проектом, мероприятия по сокращению выбросов вредных 

веществ в атмосферу на период НМУ не предусматриваются. 

 

5.4 Ведомственный контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых 

выбросов 

Целью производственного контроля является обеспечение безопасности и (или) безвредности 

для человека продукции, работ и услуг, путем организации и проведения на объекте самоконтроля 

за соблюдением требований, установленных в нормативно-законодательных актах санитарно-

эпидемиологического и экологического нормирования. 

В связи с тем, что на период реконструкции 6 секции хвостохранилища будут задействованы 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
73 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

только временные неорганизованные источники – контроль на них не предусматривается. 

 

 

5.5 Природоохранные мероприятия 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования строительного и 

промышленного производства на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов 

загрязняющих веществ, снижения их приземных концентраций и предотвращения 

сверхнормативных выбросов вредных веществ в атмосферу предусматривается комплекс 

планировочных, технологических и специальных мероприятий:  

1. Планировочные мероприятия:  

‒систематическое орошение площадки, применение предварительного гидроорошения при 

земляных работах.  

2. Технологические мероприятия:  

‒обеспечение прочности и герметичности технологических аппаратов и оборудования;  

‒тщательная технологическая регламентация проведения работ; 

‒регулярные технические осмотры оборудования, своевременная замена неисправных 

материалов и оборудования;  

3. Специальные мероприятия:  

‒применение передовых технологий при производстве работ, отвечающих мировым 

экологическим стандартам;  

В жаркий период года поверхность хвостохранилища и подъездных дорог, подлежащие 

реконструкции при засыпке породой орошать водой два раза в смену. 

 Разрабатываемые мероприятия соответствуют современным технически осуществимым и 

экономически целесообразным методам снижения выбросов и не приводят к снижению 

надежности оборудования. Реализация этих мероприятий в сочетании с хорошей организацией 

производственного процесса и производственного контроля за состоянием окружающей среды 

позволит обеспечить соблюдение нормативов эмиссий и уменьшить негативную нагрузку на 

воздушный бассейн при проведении намечаемой деятельности. 

Согласно Плана мероприятий по охране окружающей среды на 2023-2025 год филиала 

«Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» проводит гидроорошение пылящих пляжей хвостохранилища 

площадью 61,395 га. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
74 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 
Производственная деятельность человека приводит не только к химическому загрязнению 

биосферы. Всевозрастающую роль в общем потоке негативных антропогенных воздействий 

приобретает влияние физических факторов на биосферу. Последнее связано с изменением 

физических параметров окружающей среды, т.е. с их отклонением от параметров естественного 

фона. В настоящее время наибольшее внимание привлекают изменения электромагнитных и 

вибро-аккустических условий в зоне промышленных объектов. 

 

6.1 Производственный шум и шум автотранспорта 

Шумовое воздействие на строительной площадке исходит от механизмов и автотранспорта, 

задействованных при строительстве. Во время эксплуатации источниками шума будут установки 

очистки воздуха. 

Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором воздействия на 

человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт шум. Уровень шума измеряют 

в децибелах (дБа). Воздействие шума на окружающую среду, в первую очередь на среду обитания 

человека, стало проблемой. Систематическое воздействие шума вызывает состояние раздражения, 

усталости, повышает состояние стресса, нарушение сна. 

Для повышения защитных свойств организма, работоспособности и трудовой активности 

следует использовать специальные комплексы производственной гимнастики, 

витаминопрофилактику. 

Шумовое воздействие - одна из форм вредного физического воздействия на окружающую 

природную среду. Загрязнение среды шумом возникает в результате недопустимого превышения 

естественного уровня звуковых колебаний. С экологической точки зрения в современных 

условиях шум приводит к серьезным физиологическим последствиям для человека. 

В зависимости от слухового восприятия человека упругие колебания в диапазоне частот от 

16 до 20 000 Гц называют звуком, менее 16 Гц — инфразвуком, от 20 000 до 1 109 — ультразвуком 

и свыше Г109 — гиперзвуком. Человек способен воспринять звуковые частоты лишь в диапазоне 

16—20 000 Гц. Единица измерения громкости звука, равная 0,1 логарифма отношения данной силы 

звука к пороговой (воспринимаемой ухом человека) его интенсивности, называется децибелом 

(дБ). Диапазон слышимых звуков для человека составляет от 0 до 170 дБ. 

Естественные природные звуки на экологическом благополучии человека, как правило, не 

отражаются. Звуковой дискомфорт создают антропогенные источники шума, которые повышают 

утомляемость человека, снижают его умственные возможности, значительно понижают 

производительность труда, вызывают нервные перегрузки, шумовые стрессы и т. д. Высокие 

уровни шума (>60 дБ) вызывают многочисленные жалобы, при 90 дБ органы слуха начинают 

деградировать, >120 дБ считается болевым порогом, а уровень антропогенного шума свыше 130 

дБ — разрушительный для органа слуха предел.  

Основные источники антропогенного шума — транспорт (автомобильный, рельсовый и 

воздушный) и промышленные предприятия. Наибольшее шумовое воздействие на окружающую 

среду оказывает автотранспорт (80% от общего шума). Предельно допустимый уровень шума для 

ночного времени — 40 дБ. 

Нарушений условий акустической комфортности на территории промплощадки, и на 

прилегающей селитебной территории не происходит, проведение дополнительных 

шумозащитных мероприятий не требуется. В процессе производственной деятельности шумовое 

воздействие на селитебную зону снижено за счет достаточных размеров санитарно-защитных 

разрывов между территорией предприятия и жилыми строениями.  

Предельно-допустимые уровни шума (ПДУ) шума – это уровень фактора, который при 

ежедневной работе (в течение всего рабочего стажа) не должен вызывать заболеваний или 

отклонений в состоянии здоровья в процессе работы или в отдельные сроки жизни настоящего и 

последующего поколений. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам измерений и 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
75 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую интенсивность фактора и 

зависимость интенсивности от продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами 

для рабочих мест, в производственных помещениях считается допустимой шумовая нагрузка 80 

дБ. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть достигнуто при 

разработке специальных мероприятий по снижению звуковых нагрузок. К мероприятиям такого 

характера относятся: производство рекультивационных работ в дневное время, оптимизация 

скорости движения; уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей большой 

грузоподъемности; возведение звукоизолирующего ограждения вокруг дизель электростанции; 

оптимизация работы технологического оборудования, использование звукопоглощающих 

материалов и индивидуальных средств защиты от шума. Движение автотранспорта по территории 

строительной площадки будет организовано с ограничением скорости движения (не более 5-10 

км/ч), что будет способствовать снижению шума. Применяемые механизмы должны быть 

обеспечены сертификатами, удостоверяющими безопасность по шумовым характеристикам. 

Рабочее время/мероприятия будут регулироваться таким образом, чтобы шумные работы не 

проводились в ночное время суток. На рабочих местах, при необходимости, обслуживающий 

персонал должен применять индивидуальные средства защиты от шума; должны быть введены 

ограничения по пребыванию эксплуатационного персонала возле шумящих и вибрирующих 

механизмов и т.д. 

Для снижения влияния шума, строительные работы будут проводиться в ограниченном 

режиме в дневное время суток, исключая выходные и праздничные дни. 

При производстве дорожно-реконструкционных работ зоны с уровнем звука выше 80 дБА 

должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в этой зоне должны быть 

обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

В условиях строительных работ будут преобладать кратковременные маршрутные линии. 

Использование автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, технических грузов 

и др. с учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных 

шумов – 80 дБ(А), использование мероприятий по минимизации шумов при работах даст 

возможность значительно снизить последние. 

В процессе строительных работ на рабочих может быть воздействие машинной вибрации. 

Уменьшение вибрации зависит от технического состояния машин. В процессе работы следует 

соблюдать режим работы с вибрирующими машинами, вибрация которых соответствует 

санитарной норме. Рекомендуется при этом два регламентированных перерыва. 

Выполнение всех рекомендаций приведет к снижению уровня шума на проектируемом 

объекте. 

Технологический регламент работы предприятия не включает в себя такие источники 

физического воздействия, как радиационное излучение, способные оказать негативное 

воздействие на прилегающие территории и население ближайшей селитебной зоны. Проектными 

решениями предусмотрено использование оборудования, технические характеристики которых 

соответствуют СанПиНам, СНиПам и требованиям международных документов в области защиты 

персонала от технологических нагрузок.  

Все используемое оборудование должно соответствовать действующим в РК стандартам по 

безопасности, а также физическим факторам воздействия. 
 

6.2 Электромагнитные излучения 

Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, космические 

лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные генераторы, 

трансформаторы, антенны, лазерные установки, микроволновые печи, мониторы компьютеров и 

т.д. 

На предприятиях источниками электромагнитных полей промышленной частоты являются 

высоковольтные линии электропередач (ЛЭП), измерительные приборы, устройства защиты 

автоматики, соединительные шины и др. 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
76 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

На территории предприятия располагаются установки, агрегаты, электрические генераторы 

и сооружения, которые являются источниками электромагнитных излучений промышленной 

частоты. К ним относятся электродвигатели, дизельные электростанции, линии 

электрокоммуникаций, линии высоковольтных электропередач. 

Требования к условиям труда работающих, подвергающихся в процессе трудовой 

деятельности воздействиям непрерывных магнитных полей (МП) частотой 50 ГЦ 

устанавливаются нормативным документом СанПин 2.2.4.723-98. 

Оценка воздействия МП на человека производится на основании двух параметров – 

интенсивности и времени (продолжительности) воздействия. 

Интенсивность воздействия МП определяется напряженностью (Н) или магнитной 

индукцией (В) (их эффективными значениями). Напряженность МП выражается в А/м (краткая 

величина кА/м); магнитная индукция в Тл (дольные величины мТл, мкТл, нТл). Индукция и 

напряженность МП связаны следующим соотношением: 

В =μ0*Н, где 

μ0 - 4π *10-7 Гн/м – магнитная постоянная. 

Если В измеряется в мкТл, то 1 (А/м) ≈ 1,25 (мкТл). 

Продолжительность воздействия (Т) измеряется в часах (ч). 

Предельно допустимые уровни (ПДУ) МП устанавливаются в зависимости от времени 

пребывания персонала для условий общего (на все тело) и локального (на конечности) 

воздействия. 
 

Время пребывания, ч 

Допустимые уровни МП, Н (А/м)/В (мкТл) 
  

общий локальный  
   

≤1 1600/2000 6400/8000 
   

2 800/1000 3200/4000 
   

4 400/500 1600/2000 
   

8 80/100 800/1000  
Обеспечение защиты работающих от неблагоприятного влияния МП осуществляется путем 

проведения организационных и технических мероприятий. 

Для воздушных линий электропередач (ЛЭП) устанавливаются защитные зоны, размеры 

которых в зависимости от напряжения составляют: 
 

Напряжение, кВ <20 35 110 150-220 330-500 750 1150 
        

Размер охранной зоны, м 10 15 20 25 30 40 55 
        

 

Указанные расстояния считаются в обе стороны ЛЭП от проекции крайних проводов. 

В пределах защитных зон от электромагнитного загрязнения запрещается: 

- размещать жилые и общественные здания, площадки для стоянки и остановки всех видов 

транспорта, машин и механизмов, предприятия по обслуживанию автомобилей, склады нефти и 

нефтепродуктов, автозаправочные станции; 

- устраивать всякого рода свалки; 

- устраивать спортивные площадки, площадки для игр, стадионы, рынки, проводить любые 

мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых выполнением разрешенных в 

установленном порядке работ. 

Используемые проектом электрические установки, устройства и электрические 

коммуникации, а также предусмотренные организационно-технические мероприятия 

обеспечивают необходимые допустимые уровни воздействия электромагнитных излучений на 

работающих. 

 

6.3 Вибрация 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при работе 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
77 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

различных машин и механизмов. 

По способу передачи вибрации рабочих мест относится к общей вибрации, передающиеся 

через опорные поверхности на тело сидящего или стоящего человека. 

В зависимости от источника возникновения общую вибрацию подразделяют: 

- транспортная; 

- технологическая; 

- транспортно-технологическая. 

По направлению действия общая вибрация подразделяется на действующую вдоль осей 

ортогональной системы координат Х0, Y0, Z0, где Z0 – вертикальная ось, перпендикулярная 

опорным поверхностям тела в местах его контакта с сиденьем, рабочей площадкой и т.д., а X0, Y0 

– горизонтальные оси, параллельные опорным поверхностям. 

Вибрация характеризуется: частотой колебаний, т.е. числом полных колебаний тела в 

секунду (Гц); амплитудой колебаний, т.е. максимальным смещением колеблющейся точки от 

положения равновесия в конце четверти периода колебаний (мм); виброскоростью, т.е. 

максимальной скоростью колебательного движения точки в конце полупериода, когда смещение 

равно нулю (см/с). 

Допустимые параметры вибрации: 

 Среднее квадратичное значение колебательной скорости, см/с (дБ) 
       

 2 4 8 16 31,5 63 

 (1,4-2,8) (2,8-5,6) (5,6-11,2) (11,2-22,4) (22,4-45,0) (45-90) 
       

Допустимые 

параметры вибрации: 

дБ см/с 

107 100 92 92 92 92 

11,2 5,0 2,0 2,0 2,0 2,0 
      

       

 

Мероприятия по борьбе с производственным физическим воздействием 

Основные мероприятия борьбы с шумом и вибрацией: 

-технологические, включающие такие технические решения, которые обеспечили бы 

снижение уровня шума и вибрации в самом источнике их возникновения. Этот комплекс 

мероприятий включает также разработку конструкций, прерывающих пути распространения шума 

и вибрации. Для этого используют звукоизолирующие устройства, звуко- и вибропоглощающие 

материалы. Применяют специальные устройства - шумоглушители и виброгасители; 

-организационные, направленные на ограничение числа рабочих, подверженных 

воздействию шума и вибрации. Проводится чередование различных видов работ. Таким образом 

уменьшают время воздействия шума и вибрации на организм человека. Кроме того, необходимо 

организовать технологический процесс таким образом, чтобы исключить одновременную работу 

различных машин и механизмов, представляющих источник шума и вибрации; 

-санитарно-гигиенические, включающие проведение систематических медосмотров и 

обеспечение рабочих индивидуальными средствами защиты от шума и вибрации. К таким 

защитным средствам относят противошумные наушники, вкладыши или, как их иначе называют, 

беруши, а также противошумные шлемы. 

С целью ослабления влияния вибрации во время проведения строительных работ суммарное 

время работы механизированным ручным инструментом не должно превышать 2/3 смены, а 

период одноразового непрерывного воздействия вибрации, включая микропаузы, должен быть не 

больше 15-20 мин. Продолжительность обеденного перерыва должна быть не больше 40 мин. 

Кроме того, предусматриваются перерывы продолжительностью 20 мин через 1-2 часа работы и 

30 мин - через 2 часа после обеденного перерыва. 

Физические воздействия (шум, вибрация) на этапе реконструкции не превышают 

нормативно-допустимых значений, поэтому негативное влияние физических факторов на 

население, а также на флору и фауну оценивается как незначительное. 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
78 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
7.1Водопотребление и водоотведение 

Участок проведения работ по реконструкции не попадает в водоохранные зоны и полосы 

поверхностных водных объектов. 

Вода на период проведения работ расходуется на хозяйственно-питьевые и 

производственные нужды. 

В качестве источника водоснабжения для хозяйственно-питьевых целей рабочих на период 

работ по реконструкции, предусматривается использование привозной бутилированной воды.  

Для естественных нужд будет использоваться биотуалет с водонепроницаемым выгребом. 

Фекальные отходы из выгребной ямы будут периодически вывозиться ассенизационной машиной 

в отведенные места. 

У предпритятия имеется разрешение на специальное водопользование забор и (или) 

использование подземных вод пылеподавление пляжей хвостохранилища. Расчетные объемы 

водопотребления 2 415 600 м3/год (приложение 15).  

Расчет водопотребления и водоотведения.. 

Среднее  количество  питьевой  воды  согласно  СанПиН  2.2.3.1384-03, потребное для одного 

рабочего, определяется 1,0-1,5 л зимой; 3,0-3,5 л летом.  

Температура  воды  для  питьевых  целей  должна  быть  не  ниже  8°C  и  не  выше 20°C.  В  

качестве  питьевых  средств  рекомендуются:  газированная  вода,  чай и другие  безалкогольные  

напитки  с  учетом  особенностей  и  привычек  местного населения. 

Санитарно-питьевые нужды. Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды 

определялось исходя из нормы расхода воды, численности сотрудников, времени потребления.  

Водопотребление определялось по следующим формулам: 

Qвпс= G * K * 10-3, м3/сут 

Qвпг= Qвпс* T, м3/год 

где: Qвпс– объем водопотребления в сутки; 

G – норма расхода воды, л/сут на 1 чел.; 

К – численность, чел.; 

Qвпг – объем водопотребления в год; 

Т – время занятости, дн./год. 

Водопотребление для санитарно-питьевых нужд сведено в таблицу 7.1. 

Таблица 7.1 

Категория 

водопо-

требителя 

Норма 

расхода, 

G 

л/сут 

Время 

занятости

, Тдн./год. 

Числе

н-

ность, 

К, чел 

Водопотребление Водоотведение 

Qвпс, 

м3/с

ут 

Qвпс, 

м3/год 

Qвос, 

м3/сут 

Qвог, 

м3/год 

На период реконструкции 

Рабочие 25 180 49 1,225 220,5 1,225 220,5 

 

Производственные нужды. На технические нужды вода используется для полива 

технологических дорог, увлажнения каждого слоя грунта перед укаткой (при необходимости). 

Техническая вода для этих целей используется за счет шахтных вод. Расчет объемов потребления 

технической воды принят согласно Рабочему проекту и составляет 266,40734 м3. 

Предполагаемый расход воды на этапе реконструкции, а также объем отводимых сточных 

вод приведены в таблице 7.1.2. 

 

 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
79 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 7.1.2 

Баланс водопотребления и водоотведения на этапе реконструкции 

 

Производство Водопотребление, м3/пер  Водоотведение, м3/пер Приме-

чания  На производственные нужды На 

хозяйс

т- 

венно- 

бытов

ые 

нужды 

Безвоз- 

вратное 

потреб- 

ление 

Всего  Свежая вода Оборот

ная 

вода 

Повторн

о 

использ

уемая 

Всего  Объем  

сточной 

воды 

повторно  

используем

ой 

 

Производс

твенные 

сточные 

воды 

 

Хозяйс

т- 

венно- 

бытов

ые 

сточны

е воды 

Всег

о  

В т.ч.  

питье

вого 

качес

тва 

             

Хозяйст- 

венно- 

бытовые 

нужды 

220,5 0 0 0 0 220,5 0 220,5 0 0 220,5 - 

Технологичес

кие нужды 

266,4073

4 

0 0 0 0 0 266,407

34 

0 0 0 0 - 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
80 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

7.2Шахтный водоотлив 

По окончании реконструкции 6 секции хвостохранилища для проверки герметичности дамб 

предусмотрено стартовое заполнение секции водой. Для этих целей будет использована 

техническая вода, поступающая при осушении ствола Новый шх. «Западная». Баланс воды  на 

хвостохранилище при плановом отводе технической воды представлен в таблице 7.2. 

Таблица 7.2 

Годовой баланс воды на хвостохранилище 

Наименование Ед.изм Значение 

годовое 

А. Водопоступление   

1. Водоотлив шх. Западная м3 1389960 

2. Осадки на хвостохранилище  59360 

         - норма осадков мм 320 

         - площадь хвостохранилища (секции 6) м2 185500 

Итого м3 1449320 

Б. Водопотери   

1. Испарение с хвостохранилища м3 142278 

         - норма испарения с водной поверхности мм 767 

         - площадь хвостохранилища (карты 1,2) м2 185500 

2. Объём воды на пылеподавление хвостохранилища м3 33390 

         185500 х0,5х2х180 дней 

          где 0,5 л/м2 объем воды на полив 2 раза в сутки  

  

Итого м3 175668 

В. Накопленная вода м3 1273652 
 

Остатки воды в полном объеме в перспективе будут использованы в дальнейшем на нужды 

предприятия (будет разрабатываться отдельным проектом). 

В насосной станции шахтного водоотлива ствола «Новый» шахты «Западная» на горизонте 

340м установлены насосы для откачки шахтной воды: ЦНС-300/480 – 1шт.; ЦНС-300/420 – 2шт. 

 

 
Рис 7.1 Схема откачки воды со ствола шх. Новая 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
81 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Производительность насосной станции:     

ЦНС 300\420 - производительность 300м3/час, высота подъёма Н=420м. Средний суточный 

объём составляет -    300м3 х 20часов=6000 м3 (20 часов в сутки) с учётом технического 

обслуживания,  аварийных остановок. 6000 м3 х 30 суток =180 000 м3  в месяц,  180000 м3  х 12 

месяцев = 2 160 000 в год (м3/год). Для учета воды, подаваемой на хвостохранилище, установлен 

расходомер-счетчик электромагнитный Взлет ЭМ Профи-220.  

От ствола «Новая» в хвостохранилище техническая вода подаётся по трубопроводу 

DN225х10,8  SDR17 S8 до точки врезки в существующий  магистральный трубопровод, далее 

трубопроводами   DN400 PN10 SDR17 (1 - рабочая, 1 - резервная). Общая длина трубопроводов 

составляет 3750 м. Для поддержания  давления  в существующей сети предусмотрена 

промежуточная насосная станция второго  подъема с насосами Saer NCBKZ 4P 150-500B – 2шт. 

Магистральный трубопровод для выполнения осмотров и ремонтных работ обслуживается 

с существующей эксплуатационной дороги, расположенной вдоль трассы пульповода.  

Техническая вода по дамбе  хвостохранилища  будет  подаваться по распределительным 

трубопроводам. 

 

7.3Установление нормативов допустимых сбросов (НДС) 

Под предельно допустимым сбросом (ПДС) вещества в водный объект понимается масса 

вещества в сточных водах, максимально допустимая к отведению с установленным режимом в 

данном пункте водного объекта в единицу времени с целью обеспечения норм качества воды в 

контрольном створе.  

Нормирование качества воды заключается в установлении совокупности допустимых 

значений показателей состава и свойств воды водных объектов, в пределах которых надежно 

обеспечивается здоровье населения, благоприятные условия водопользования и экологическое 

благополучие.  

Величины ПДС разрабатываются и утверждаются для действующих и проектируемых 

предприятий.  

Утвержденные нормативы предельно допустимых сбросов загрязняющих веществ 

используются при получении разрешений на эмиссии в окружающую среду.  

Основополагающими нормативными документом при расчете проекта, являются:  

- Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 

местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению 

и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов". Приказ 

Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 года № 209;  

- «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду» утв. Приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63. 

Величины нормативы допустимых сбросов определяются как произведение максимального 

часового расхода сточных вод на допустимую к сбросу концентрацию загрязняющего вещества. 

При расчете условий сброса сточных вод сначала определяется значение концентрации 

допустимого сброса (СДС), обеспечивающее нормативное качество воды в контрольном створе, 

а затем определяется допустимый сброс (ДС) в виде грамм в час (г/ч) согласно формуле: 

ДС=q ×СДС, г/ч (6) 

      где q – максимальный часовой расход сточных вод, метр кубический в час (м3/ч); 

      СДС – допустимая к сбросу концентрация загрязняющего вещества, мг/дм3. 

Наряду с максимальными допустимыми сбросами (г/ч) устанавливаются годовые значения 

допустимых сбросов (лимиты) в тоннах в год (т/год) для каждого выпуска и оператора в целом. 

 

По окончании реконструкции для проверки герметичности дамб предусмотрено стартовое 

заполнение 6 секции водой. Для этих целей будет использована техническая вода, поступающая 

при осушении ствола Новый шх. «Западная». Объем сбрасываемой воды в секцию 6 составит 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
82 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

1449320 м3/год (с учетом атмосферных осадков, попадающих на площадь зеркала в объеме 59360 

м3/год). Объем потребляемой воды из секции 6 на пылеподавление составит 33390 м3/год, 

испарительная способность накопителя 142278 м3. Расчет норм ПДС производится на 

перспективу 2024-2026 гг.  

Допустимые концентрации загрязняющих веществ определены в соответствии с п. 56 

Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду: Для вновь вводимых 

объектов фактический сброс принимается по фоновым данным, полученным в ходе проведения 

геологоразведочных работ (приложение 12). Для расчета приняты полученные максимальные 

концентрации. Предполагаемые допустимые концентрации загрязняющих веществ приведены в 

таблице 7.3. 

Таблице 7.3 

Допустимые концентрации загрязняющих веществ 

№ 

п/п 
Показатели загрязнения 

Предлагаема

я норма ЗВ в 

воде, Сдс 

предлагаемые ДС 2024-2026 

мг/ дм3 
г/час (из расчета 

300 м3/час) 

т/год (из расчета 

1389960 м3/год) 

1 Железо общее 0,5 150 0,695 

2 Сульфаты                                1256,1 376830 1745,929 

3 Хлориды 1888,11 566433 2624,397 

4 Нитраты            3,96 1188 5,504 

5 Нитриты            0,18 54 0,250 

6 Взвешенные  вещества 399,4 119820 555,150 

7 XПK 15 4500 20,849 

8 БПК 22,1 6630 30,718 

9 Цинк 0,028 8,4 0,039 

10 Мышьяк 1,6 480 2,224 

11 Молибден 0,05 15 0,069 

12 Медь 0,043 12,9 0,060 

13 Натрий+калий 435 130500 604,633 

14 Магний 521 156300 724,169 

15 Кальций 311,2 93360 432,556 

16 Фториды 0,2 60 0,278 

17 Фосфаты 0,39 117 0,542 

18 Азот аммонийный 10,6 3180 14,734 

Итого: 1459638,3 6762,796172 

 

7.4 Мониторинг состояния гидросферы 

Охрана вод – система организационных, экономических, правовых и других мер, 

направленных на предотвращение загрязнения, засорения и истощения водных объектов. 

Намечаемая деятельность не попадет в водоохранные зоны и полосы водных объектов, в 

связи с тем, что ближайший водный объект, река Селеты, протекает в 10-12 км на юго-восток от 

рудника. Намечаемая деятельность не попадет в водоохранные зоны и полосы водных объектов. 

Все объекты предприятия расположены за пределами водоохранных зоны водоохранных полос. В 

связи с этим проект организация водоохранных зон и полос не выполняется. 

Предотвращение загрязнения поверхностных и подземных вод в процессе хозяйственной 

деятельности должно быть обеспечено реализацией природоохранных мероприятий, 

включающих: 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
83 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- соблюдение технологических регламентов производственных процессов; 

- контроль (учет) расходов водопотребления и водоотведения; 

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб к любым объектам 

проектируемого производства. 

- сбор хозяйственно-бытовых и производственных стоков в централизованные системы 

водоотведения. 

- планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с площадки 

предприятия. 

При реализации вышеперечисленных мероприятий отрицательное воздействие на 

поверхностные и подземные водные источники исключено и не приведет к изменению состояния 

водных ресурсов. 

Для полной изоляции окружающей среды от токсичных веществ сбрасываемой пульпы 

проектом предусматривается устройство противофильтрационного экрана из геомембраны V1,0 

мм и 15 мм. Для наблюдения за уровнем и химическим составом фильтрационных вод на 

хвостохранилище устраиваются пьезометрические створы в понижении рельефа. Проектом 

предусматривается устройство четырех пьезометрических створов. В створах П-1, П-2, П-3, П-4 

устанавливаются четыре скважины наблюдательные h=15 м. все створы оснащены марками 

наблюдательными на гребне и берме дамбы. Для контроля вертикальных осадок и 

горизонтальных смещений ограждающей дамбы хвостохранилища, в процессе ее эксплуатации, 

дополнительно предусматривается устройство марок наблюдательных МН-1, МН-2, МН-3, МН-

4 по периметру ограждающей дамбы. Сооружение данного типа полностью исключает 

фильтрацию сточных вод в подземные воды, следовательно, после проведения реконструкции 

данный накопитель не будет оказывать влияния на грунтовые воды. При строительстве объекта 

негативного воздействия на подземные воды не ожидается. 

 

7.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения и истощения поверхностных и 

подземных вод, охрана атмосферного воздуха, охрана животного и растительного мира 

Охрана поверхностных вод включает: 

Согласно ст. 112 Водного кодекса Республики Казахстан водные объекты подлежат охране 

от: 

-природного и техногенного загрязнения вредными опасными химическими и 

токсическими веществами и их соединениями, теплового, бактериального, радиационного и 

другого загрязнения; 

-засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами производственного, 

бытового и иного происхождения; 

-истощения. 

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 

- нарушения экологической устойчивости природных систем; 

- причинения вреда жизни и здоровью населения; 

- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 

- ухудшения условий водоснабжения; 

- снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению; 

- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 

- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические и 

биологические свойства водных объектов. 

Охрана водных объектов осуществляется путем: 

- предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем водопользователям, 

осуществляющим любые виды пользования ими; 

- предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной деятельности;  

- совершенствования и применения водоохранных мероприятий с внедрением новой 

техники и экологически, эпидемиологически безопасных технологий; 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
84 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон санитарной 

охраны источников питьевого водоснабжения; 

- проведения государственного и других форм контроля за использованием и охраной 

водных объектов; 

- применения мер ответственности за невыполнение требований по охране водных 

объектов. 

Согласно ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан для поддержания водных объектов 

и водохозяйственных сооружений в состоянии, соответствующем санитарно-гигиеническим и 

экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения и истощения 

поверхностных вод, а также сохранения растительного и животного мира устанавливаются 

водоохранные зоны и полосы с особыми условиями пользования, за исключением водных 

объектов, входящих в состав земель особо охраняемых природных территорий и 

государственного лесного фонда. 

В целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностных 

водоемов, предусмотрен комплекс водоохранных мероприятий: 

- Машины и оборудование в зоне работ должны находится только в период их 

использования; 

- Основное технологическое оборудование и строительная техника должны быть 

размещены на обвалованных площадках с твердым покрытием, при этом стационарные 

механизмы, работающие на двигателях внутреннего сгорания, устанавливаются на 

металлические поддоны для сбора масла, конденсата и дизельного топлива, поддоны 

периодически очищаются в специальных ёмкостях и вывозятся; 

- Мытье, ремонт и техническое обслуживание машин и техники осуществляется на 

производственных базах подрядчика; 

- Заправка топливом техники и транспорта осуществляется на АЗС; 

- Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло-гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 

- Складирование бытовых отходов производить в металлическом контейнере с 

последующим вывозом на полигон ТБО; 

- Организация разделительного сбора отходов различного класса с последующим 

размещением их на предприятиях, имеющие разрешительные документы на обращение с 

отходами. Для своевременной утилизации отходов необходимо заключить договора с 

организациями, имеющие соответствующие лицензии. 

Охрана подземных вод включает: 

- соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в области 

использования и охраны вод; 

- соблюдение экологических требований по охране подземных вод согласно ст. 224 и 225 

ЭК РК. 

- осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и 

загрязняющих веществ с поверхности земли в горизонты подземных вод; 

- организация системы сбора и хранения отходов производства; 

- контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды; 

- применение технически исправных, машин и механизмов; 

- устройство технологических площадок и площадок временного складирования отходов на 

стройплощадке с твердым покрытием. 

Общее воздействие намечаемой деятельности на водную среду оценивается как 

воздействие допустимое. Эксплуатация проектируемого объекта не окажет вредного воздействия 

на поверхностные и подземные воды, поэтому принятие специальных мер для его снижения не 

требуется. 

К мероприятиям (профилактическим и специальным) по предупреждению загрязнения и 

истощения подземных вод относятся: 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
85 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

- эффективный отвод поверхностных сточных вод с территории промышленного 

предприятия; 

- искусственное повышение планировочных отметок территории; 

- устройство защитной гидроизоляции и пристенных или пластовых дренажей; 

- надлежащая организация складирования отходов и готовой продукции производства; 

- строгое соблюдение установленных лимитов на воду, принятие мер по сокращению 

водоотбора; 

- отказ от размещения водоемких производственных мощностей в рассматриваемом 

районе; 

- выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

- организация регулярных режимных наблюдений за уровнями и качеством подземных вод 

на участках существующего и потенциального загрязнения подземных вод. 

С целью исключения засорения водных объектов в процессе осуществления намечаемой 

деятельности предусматривается проведение плановой уборки территории. Не допускается 

открытое размещение отходов на территории участка.  

Отведение  хозбытовых  стоков  на  промплощадке  обеспечивается биотуалетом.  

 

  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
86 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

8.ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО СОСТОЯНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

И ВОЗДЕЙСТВИЕ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТНА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

РЕСУРСЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ И НЕДРА 
 

8.1 Рекультивация нарушенных земель, использование плодородного слоя почвы, 

охрана растительного мира 

Рабочий проект «Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» 

ТОО «Казахалтын» разработан в полном соответствии с действующими нормами и правилами, 

обеспечивающими экологическую, санитарно-гигиеническую и противопожарную безопасность 

при соблюдении мероприятий.  

Хвостохранилище Филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» находится на уже 

освоенных и техногенно-нарушенных площадях и не оказывает дополнительного вторжения в 

животный, растительный мир и в недра. Предприятием ведется периодический контроль за 

состоянием окружающих компонентов окружающей среды. Экологический мониторинг 

производится ежеквартально, превышений не выявлено.  

По окончанию эксплуатации 2-й карты хвостохранилища (6 секция) в производственном 

цикле филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» будет разработана и проведена 

рекультивация нарушенных земель. При реконструкции 2-й карты хвостохранилища (6 секция) 

проводится снятие растительного слоя с перемещением в кучу в объеме 2473 м3, для 

дальнейшего использования при рекультивации хвостохранилища. 

В соответствии с ГОСТ 17.5.3.06-85 (Требования к определению норм снятия плодородного 

слоя почвы при производстве земляных работ), ГОСТ 15.5.1.03-86 (Классификация вскрышных 

и вмещающих пород для биологической рекультивации земель) и инструктивно-методических 

документов, все почво-грунты, обследованных участков, разделены по группам пригодности для 

снятия и последующего использования для биологической рекультивации. I-ая группа 

(пригодные для снятия) включает в себя бурые, серо-бурые малоразвитые почвы.  

Почвы этой группы пригодны для технической рекультивации, слабо пригодны для 

биологической рекультивации - подлежат снятию толщиной 10 см с дальнейшим использованием 

для восстановления нарушенных территорий. Ко II-ой группе (не пригодные к снятию) относятся 

солонцы, солончаки и почвы, техногенно деградированные в результате предыдущей 

хозяйственной деятельности 

  

8.2 Оценка воздействия на геологическую среду (недра) 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве 

различных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом 

меняющие ее свойства. 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране недр, 

включающих систему правовых, организационных, экономических, технологических и других 

мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния верхних частей 

недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

При проведении  работ будут соблюдаться требования природоохранного законодательства 

в части использования земель и недропользования (ст. 238, 397 Экологического Кодекса 

РК).строго будут соблюдаться решения, предусмотренные проектными документами, а также  

требование для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и почву должна 

предусматриваться инженерная система организованного накопления и хранения отходов 

производства с гидроизоляцией площадок. 

Основополагающими принципами политики в области управления отходами производства 

и потребления на предприятии будут являться: 

– ответственность за обеспечение охраны компонентов ОС (воздух, подземные воды, почва) 

от загрязнения отходами производства и потребления; 

– максимально возможное сокращение образования отходов и экологически безопасное 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
87 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

обращение с ними; 

– организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 

регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и 

потребления; 

– сокращение негативного воздействия на окружающую среду за счет использования 

технологий и оборудования, позволяющих уменьшить образование отходов. 

 

8.3 Воздействие отходов производства и потребления предприятия на почвенные 

ресурсы 

Для охраны почв от негативного воздействия отходов, образующихся при 

реконструкционных работах, предусматривается организованный сбор, временное накопление и 

утилизация образующихся отходов. Накопление отходов предполагается осуществлять в 

герметичных металлических контейнерах, исключающих возможное загрязнение почв 

территории занятой под строительство. 

Согласно Экологическому Кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 

принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 

Расчет нормативных объемов образующихся отходов производился в соответствии с 

проектными данными, принятыми в технологической части проекта. 

Объем образования отходов на предприятии определялся согласно приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100–П. 

 

На период реконструкции образуются следующие виды отходов: 

Твердые бытовые отходы (ТБО) 

Отходы образуются в результате жизнедеятельности работников. Отходы ТБО накапливаются в 

пластиковых евроконтейнерах на оборудованной бетонной площадке.  

Нормой накопления бытовых отходов называется их среднее количество, образующееся на 

установленную расчетную единицу (1 человек) за определенный период времени. 

Фактическое накопление коммунальных отходов рассчитывается по формуле: 

Мобр = ∑pi*mi, м3/год, т/год 

где,  

Мобр – годовое количество отходов, м3/чел; 

p – норма накопления отходов, м3/чел = 0,3; 

m – численность работающих, 49 человек. 

Общий годовой объем накопления бытовых отходов от персонала рассчитывается по формуле: 

Мобр = ∑p * m – Qутил - Qгорел, м3/год, т/год 

где,  

Qутил – годовое количество утилизированных отходов, м3/год; 

Qгорел – годовое количество сжигаемых отходов, м3/год. 

Плотность отходов составляет 0,25 т/м3. 

Мобр = 0,3*49-0-0 = 14,7 м3/год * 0,25 т/м3 = 3,675 т. 

Норма образования отхода составляет – 3,675 т.  

Сроки хранения отходов ТБО в контейнерах при температуре 0оС и ниже – не более трех суток, 

при плюсовой температуре – не более суток. 

20 03 01, данный вид отхода не относится к опасным. 

 

Огарки сварочных электродов 

Объем образования огарков сварочных электродов, образующиеся при  

сварочных работах в процессе строительства, принимается по формуле:   

N = Мост * α / 1000, т/год, где: 

Мост – количество использованных электродов, 7,652 кг/год,   



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
88 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

α – остаток электрода 0,015 от массы электрода,   

N = 7,652 * 0,015 / 1000 = 0,000115 т/год   

Огарки сварочных электродов собираются в закрытый металлический контейнер,  

установленный на специальной площадке. По завершению работ вывозятся  

в специализированную организацию для утилизации на договорной основе.  

Код отхода (согласно Классификатора отходов от 6 августа 2021 года № 314.)  

12 01 13, данный вид отхода не относится к опасным.  

 

Отработанная тара от лакокрасочных материалов 

Отработанная тара от лакокрасочных материалов, образующаяся в процессе  

строительно-монтажных работ, принимается по факту образования. Отработанная тара от  

лакокрасочных материалов собирается в полиэтиленовые мешки и складируется на  

специальной площадке. По завершению работ тара вывозится в  

специализированную организацию для утилизации на договорной основе.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где - масса -го вида тары, т/год; - число видов тары; - масса краски в -ой таре, т/год; - содержание 

остатков краски в -той таре в долях от (0.01-0.05).  

N = 0,03 * 6 + 0,005 * 0,01 = 0,18 т/год  

Код отхода (согласно Классификатора отходов от 6 августа 2021 года № 314.) 

08 01 11*, данный вид отхода  относится к опасным.  



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
89 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

Таблица 8.3 

Количество образующихся отходов на предприятии в период реконструкции 

 

№ 
Наименование 

отхода 

Код отхода в 

соответствии с 

классифи-

катором 

Условия накопления Сроки хранения 
Рекомендуемый метод 

удаления отходов 

Кол-во 

образования, 

т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ТБО  200301 Металлические контейнеры на 

бетонированных площадках 

Сроки хранения 

отходов ТБО в 

контейнерах при 

температуре 0оС и 

ниже – не более трех 

суток, при плюсовой 

температуре – не более 

суток. 

Захоронение на 

полигоне ТБО 

3,675 

2 Огарки сварочных 

электродов 

120113 Закрытый металлический 

контейнер, установленный на 

специальной площадке. 

Не более 6 месяцев Специализированная 

организация для 

утилизации на 

договорной основе. 

0,000115 

3 Отработанная 

тара от 

лакокрасочных 

материалов 

08 01 11* В полиэтиленовые мешки и 

складируется на специальной 

площадке. 

Не более 6 месяцев Специализированная 

организация для 

утилизации на 

договорной основе. 

0,18 

 ИТОГО, тонн 3,855115 

 

в т.ч. отходов производства 0,180115 

отходов потребления 3,675 

 

 

 



Проект отчета о возможных воздействиях к РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ  

«Реконструкция 2-й карты хвостохранилища филиала «Рудник Бестобе» ТОО «Казахалтын» 
 

 
90 ТОО «КазЭкоИнвест-А» 

8.4 Лимиты накопления и захоронения отходов 

Исходная информация, положенная в основу при разработке лимитов накопления и 

захоронения отходов производства и потребления, собиралась и систематизировалась в 

соответствии с действующими в Республике Казахстан нормативно-методическими документами.  

Все образуемые предприятием отходы отнесены к соответствующим видам согласно 

Классификатора отходов, утвержденного приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

Согласно данного Классификатора, код отходов, обозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 1 

настоящего Классификатора. 

Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедиться, что 

отход не относится к зеркальным отходам; 

2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как опасный в 

определенных случаях: 

для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы соответствуют одному или более 

лимитирующим показателям опасных веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным 

отходам в соответствии с приложением 3 настоящего Классификатора; 

отходы, предусмотренные в видах опасных отходов согласно приложению 1 настоящего 